№ 1- 153 /2019

( УИД № 03RS0013-01-2019-000973-53)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

05 июня 2019 года г. Нефтекамск РБ

Нефтекамский городской суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи И.М. Даутова,

при секретаре Галеевой Р.Р.,

с участием государственных обвинителей старшего помощника прокурора г. Нефтекамск РБ Сулеймановой Г.Н., помощника прокурора г. Нефтекамска Курбановой А.М., 

защитника - адвоката Рязаповой Т.В., предоставившей удостоверение № 2712 от 05.11.2015 года и ордер № 115073 от 29.04.2019 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228.1, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30- п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил три незаконных сбыта наркотических средств, один незаконный сбыт наркотических средств совершенный в значительном размере, одно покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное в значительном размере, то есть совершение умышленных действий непосредственно направленных на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. Преступления совершены в г. Нефтекамске РБ при следующих обстоятельствах.

1 преступление.

ФИО1, являясь потребителем наркотических средств, испытывая нужду в наркотических и денежных средствах, в целях удовлетворения своих потребностей, из корыстных побуждений, реализуя самостоятельно, независимо от деятельности сотрудников полиции, сформировавшийся преступный умысел, направленный на незаконный оборот наркотических средств в форме незаконных приобретения, хранения и сбыта, договорившись посредством сотовой связи со своего сотового телефона марки «

<

данные изъяты>», примерно в 18 часов 00 минут 02 августа 2018 года, находясь напротив входа в кинотеатр «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, у неустановленного следствием лица (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) незаконно, в нарушение требований Федерального Закона России от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», путем передачи из рук в руки за 5000 рублей приобрел наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,98 грамма (согласно справке об исследовании №246 от 08.08.2018 года), содержащееся в полимерном пакете. После чего накркотическое средство расфасовал в фольгированные свертки и продолжил незаконно хранить при себе в карманах носимой одежды, в автомобиле марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный номер №, а также по месту жительства, по адресу: 

<

адрес>-Б, 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств на территории г. Нефтекамск Республики Башкортостан, в том числе С.А.А. 

Продолжая свои преступные действия, направленные на извлечение прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, 07 августа 2018 года, примерно в 17 часов 25 минут, ФИО1, договорившись посредством сотовой связи со своего сотового телефона марки «

<

данные изъяты>», осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, находясь в помещении салона «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, незаконно сбыл путем передачи из рук в руки за 1200 рублей С.А.А. (подлинные данные, которого засекречены), наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,98 грамма (согласно справке об исследовании №246 от 08.08.2018 года), содержащееся в одном фольгированном свертке.

В свою очередь, ФИО3 (подлинные данные, которого засекречены), выступающий согласно Федеральному закону России «Об оперативно-розыскной деятельности» в качестве «условного покупателя» наркотического средства при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», 07 августа 2018 года, в период времени с 18 часов 00 минут до 18 часов 15 минут, находясь в служебном кабинете №1.18 отдела МВД России по г. Нефтекамску, расположенного по адресу: 

<

адрес>, добровольно выдал сотрудникам полиции наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,98 грамма (согласно справке об исследовании №246 от 08.08.2018 года), содержащееся в одном фольгированном свертке, которое ему незаконно сбыл ФИО1 

Тем самым, ФИО1, свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,98 грамма, довел до конца.

Согласно заключению эксперта №1701 от 06 сентября 2018 года, представленное на экспертизу вещество массой 0,78 грамма после на момент проведения экспертизы, является наркотическим средством - гашишем (анашой, смолой каннабиса).

2 преступление.

Он же в дневное время в начале сентября 2018 года (точные время и дата следствием не установлены), прибыл на участок территории возле здания молочно-товарной фермы СПК «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> РБ, где путём сбора верхушечных частей и листьев дикорастущего наркотикосодержащего растения конопля незаконно, в нарушение требований Федерального Закона России от 08 января 1998 года (в редакции от 25.11.2013 года №317-ФЗ) «О наркотических средствах и психотропных веществах», приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой после высушивания не менее 1,64 грамма (согласно справке об исследовании № 362 от 12 октября 2018 года), которое поместил в пакет из полимерного материала, после чего расфасовал по полимерным пакетикам и продолжил незаконно хранить при себе в карманах носимой одежды, в автомобиле марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный номер № а также по месту жительства, по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств на территории г. Нефтекамск Республики Башкортостан, в том числе К.Р.Р. 

Продолжая свои преступные действия, направленные на извлечение прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, 09 октября 2018 года, примерно в 19 часов 00 минут, ФИО1, договорившись посредством сотовой связи со своего сотового телефона марки «

<

данные изъяты>», осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, находясь на лестничной площадке девятого этажа подъезда 

<

адрес>, незаконно, в нарушение требований Федерального Закона России от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», сбыл путем передачи из рук в руки за 1200 рублей К.Р.Р., наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой после высушивания не менее 1,64 грамма (согласно справке об исследовании № 362 от 12 октября 2018 года), содержащееся в одном полимерном пакетике.

10 октября 2018 года, примерно в 21 час 10 минут, К.Р.Р., находясь на лестничной площадке первого этажа подъезда 

<

адрес>, незаконно сбыл путем передачи из рук в руки за 1200 рублей С.А.А. (подлинные данные, которого засекречены), наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 1,64 грамма после высушивания (согласно справке об исследовании №362 от 12.10.2018 года), содержащееся в полимерном пакетике 

В свою очередь, С.А.А. (подлинные данные, которого засекречены), выступающий согласно Федеральному закону России «Об оперативно-розыскной деятельности» в качестве «условного покупателя» наркотического средства при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», 10 октября 2018 года, в период времени с 21 часа 45 минут до 22 часов 10 минут, находясь в служебном кабинете 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, добровольно выдал сотрудникам полиции наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 1,64 грамма после высушивания (согласно справке об исследовании №362 от 12.10.2018 года), содержащееся в полимерном пакетике. 

Тем самым, ФИО1, свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - каннабис (марихуана), массой 1,64 грамма после высушивания, довел до конца.

Согласно заключению эксперта №2120 от 27 октября 2018 года, представленное на экспертизу растительное вещество массой 1,54 грамма после высушивания, является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной).

3 преступление.

Он же, договорившись посредством сотовой связи со своего сотового телефона марки «

<

данные изъяты>», примерно в 19 часов 00 минут 15 ноября 2018 года, находясь напротив входа в кинотеатр «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, у неустановленного следствием лица (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) незаконно, в нарушение требований Федерального Закона России от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», путем передачи из рук в руки за 20000 рублей приобрел наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 2,47 грамм (согласно справкам об исследовании №№ 435,436 от 25 ноября 2018 года), в значительном размере, содержащееся в полимерном пакете. После чего расфасовал в фольгированные свертки и продолжил незаконно хранить при себе в карманах носимой одежды, в автомобиле марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный номер №, а также по месту жительства, по адресу: 

<

адрес> с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств на территории г. Нефтекамск Республики Башкортостан, в том числе К.Р.Р. 

Продолжая свои преступные действия, направленные на извлечение прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, 21 ноября 2018 года, примерно в 20 часов 18 минут, ФИО1, договорившись посредством сотовой связи со своего сотового телефона марки «

<

данные изъяты>», осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, находясь в салоне автомобиля марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный номер №, припаркованного напротив подъезда 

<

адрес>, незаконно, в нарушение требований Федерального Закона России от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», сбыл путем передачи из рук в руки за 2400 рублей К.Р.Р., наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 2,47 грамм (согласно справкам об исследовании №№ 435,436 от 25 ноября 2018 года), в значительном размере, содержащееся в двух фольгированных свертках.

21 ноября 2018 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в 20 часов 25 минут возле подъезда № 

<

адрес> Республики Башкортостан сотрудниками полиции был задержан К.Р.Р.

В ходе личного досмотра К.Р.Р., проведенного в этот же день, 21 ноября 2018 года в период времени с 20 часов 47 минут до 21 часа 07 минут, на лестничной площадке второго этажа подъезда 

<

адрес> сотрудники полиции в правом наружном нагрудном кармане носимой им куртки обнаружили и изъяли наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,14 грамма (согласно справке об исследовании №435 от 25 ноября 2018 года), содержащееся в фольгированном свертке, в перчатке, находящейся в правом наружном боковом кармане носимой им куртки обнаружили и изъяли наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,33 грамма (согласно справке об исследовании №436 от 25 ноября 2018 года), содержащееся в фольгированном свертке, общая масса обнаруженного и изъятого наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса), составила 2,47 грамма, что является значительным размером, которое К.Р.Р. незаконно сбыл ФИО1 

Тем самым, ФИО1, свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 2,47 грамма, в значительном размере, довел до конца.

Согласно заключению эксперта № 2526 от 21 декабря 2018 года представленное на экспертизу вещество, массой 1,04 грамма на момент проведения экспертизы, является наркотическим средством - гашишем (анашой, смолой каннабиса).

Согласно заключению эксперта № 2527 от 21 декабря 2018 года представленное на экспертизу вещество, массой 1,23 грамма на момент проведения экспертизы, является наркотическим средством - гашишем (анашой, смолой каннабиса).

Гашиш является наркотическим средством так как включен в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ» количество наркотического средства гашиш, массой свыше 2 грамм до 25 граммов относится к значительному размеру.

4 преступление.

Он же, договорившись посредством сотовой связи со своего сотового телефона марки «

<

данные изъяты>», примерно в 19 часов 00 минут 15 ноября 2018 года, находясь напротив входа в кинотеатр «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, у неустановленного следствием лица (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) незаконно, в нарушение требований Федерального Закона России от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», путем передачи из рук в руки за 20000 рублей приобрел наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,05 грамма (согласно справке об исследовании №425 от 23 ноября 2018 года), содержащееся в полимерном пакете. После чего расфасовал в фольгированные свертки и продолжил незаконно хранить при себе в карманах носимой одежды, в автомобиле марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный номер №, а также по месту жительства, по адресу: 

<

адрес> с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств на территории г. Нефтекамск Республики Башкортостан, в том числе К.С.Ю. 

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, 22 ноября 2018 года, примерно в 21 час 30 минут, ФИО1, при личной встрече, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, находясь в салоне автомобиля марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный номер №, припаркованного напротив подъезда 

<

адрес>, незаконно, в нарушение требований Федерального Закона России от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», сбыл путем безвозмездной передачи из рук в руки К.С.Ю., наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,05 грамма (согласно справке об исследовании №425 от 23 ноября 2018 года), содержащееся в одном бумажном свертке.

22 ноября 2018 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в 22 часа 15 минут напротив подъезда 

<

адрес> сотрудниками полиции были задержаны К.С.Ю. и ФИО1

В ходе личного досмотра К.С.Ю., проведенного в этот же день, 22 ноября 2018 года в период времени с 23 часов 20 минут до 23 часов 35 минут, на лестничной площадке второго этажа подъезда 

<

адрес>, сотрудники полиции в левом наружном нагрудном кармане носимой им куртки в кошельке обнаружили и изъяли наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,05 грамма (согласно справке об исследовании №425 от 23 ноября 2018 года), содержащееся в бумажном свертке, которое К.С.Ю. незаконно сбыл ФИО1 

Тем самым, ФИО1, свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,05 грамма, довел до конца.

Согласно заключению эксперта № 2452 от 11 декабря 2018 года представленное на экспертизу вещество, массой 0,03 грамма на момент проведеня экспертизы, является наркотическим средством - гашишем (анашой, смолой каннабиса).

5 преступление.

Он же, в дневное время в начале сентября 2018 года (точные время и дата следствием не установлены), прибыл на участок территории возле здания молочно-товарной фермы СПК «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> РБ, где путём сбора верхушечных частей и листьев дикорастущего наркотикосодержащего растения конопля незаконно, в нарушение требований Федерального Закона России от 08 января 1998 года (в редакции от 25.11.2013 года №317-ФЗ) «О наркотических средствах и психотропных веществах», приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуана), общей массой после высушивания не менее 7,76 грамма (согласно справкам об исследовании №№ 426, 428, 429, 431 от 23 октября 2018 года), которое поместил в пакет из полимерного материала. После чего расфасовал в удобные для разовых незаконных сбытов полимерные пакетики и бумажные свертки, и продолжил незаконно хранить при себе в карманах носимой одежды, в автомобиле марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный номер №, а также по месту жительства, по адресу: 

<

адрес>, приготовив тем самым к последующему незаконному сбыту потребителям наркотических средств на территории г. Нефтекамск Республики Башкортостан. 

Он же продолжая свои преступные действия, направленные на незаконные приобретение, хранение и сбыт наркотических средств, испытывая нужду в наркотических и денежных средствах, в целях удовлетворения своих потребностей, из корыстных побуждений, реализуя самостоятельно, независимо от деятельности сотрудников полиции, сформировавшийся преступный умысел, договорившись посредством сотовой связи со своего сотового телефона марки «

<

данные изъяты>», примерно в 19 часов 00 минут 15 ноября 2018 года, находясь напротив входа в кинотеатр «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, у неустановленного следствием лица (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) незаконно, в нарушение требований Федерального Закона России от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», путем передачи из рук в руки за 20000 рублей приобрел наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 11,78 грамма (согласно справкам об исследовании №№ 424, 427, 430, 432 от 23 ноября 2018 года), содержащееся в полимерном пакете. После чего расфасовал в удобные для разовых незаконных сбытов фольгированные свертки и полимерные пакетики, и продолжил незаконно хранить при себе в карманах носимой одежды, в автомобиле марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный номер №, а также по месту жительства, по адресу: 

<

адрес>, приготовив тем самым к последующему незаконному сбыту потребителям наркотических средств на территории г. Нефтекамск Республики Башкортостан. 

22 ноября 2018 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в 22 часа 15 минут напротив подъезда 

<

адрес> сотрудниками полиции был задержан ФИО1 

В ходе личного досмотра ФИО1, проведенного непосредственно после задержания в период времени с 23 часов 50 минут 22 ноября 2018 года до 00 часов 10 минут 23 ноября 2018 года, на лестничной площадке второго этажа подъезда 

<

адрес>, сотрудники полиции в левом наружном нагрудном кармане носимой им куртки обнаружили и изъяли наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 4,38 грамма (согласно справке об исследовании №424 от 23.11.2018 года), содержащееся в четырех фольгированных свертках, которое ФИО1 незаконно хранил с целью незаконного сбыта различным лицам, потребляющим наркотические средства, на территории г. Нефтекамск Республики Башкортостан, совершив тем самым действия, непосредственно направленные на совершение преступления.

В ходе проведенного 23 ноября 2018 года в период времени с 01 часа 15 минут до 03 часов 10 минут, осмотра места происшествия по месту жительства ФИО1, по адресу: 

<

адрес> с его и проживающих с ним лиц добровольного письменного согласия и в их присутствии, сотрудники полиции в спальной комнате в правом кармане пиджака, висящем на левой дверце вещевого шкафа обнаружили и изъяли наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 6,20 грамма (согласно справке об исследовании №427 от 23.11.2018 года), содержащееся в семи фольгированных свертках, на компьютерном столе в пепельнице обнаружили и изъяли наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,77 грамма (согласно справке об исследовании №430 от 23.11.2018 года), в верхнем ящике тумбы обнаружили и изъяли наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,43 грамма (согласно справке об исследовании №432 от 23.11.2018 года), содержащееся в одном полимерном пакетике, на нижней полке вещевого шкафа обнаружили и изъяли наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 0,32 грамма (согласно справке об исследовании №428 от 23.11.2018 года), содержащееся в одном полимерном пакетике, там же на нижней полке вещевого шкафа в металлической банке обнаружили и изъяли наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 0,46 грамма (согласно справке об исследовании №429 от 23.11.2018 года), содержащееся в одном полимерном пакетике, на балконе в коробке из-под обуви обнаружили и изъяли наркотическое средство - каннабис (марихуана), общей массой 5,75 грамма (согласно справке об исследовании №431 от 23.11.2018 года), содержащееся в двух полимерных пакетиках, которые ФИО1 незаконно хранил с целью незаконного сбыта различным лицам, потребляющим наркотические средства, на территории г. Нефтекамск Республики Башкортостан, совершив тем самым действия, непосредственно направленные на совершение преступления.

В ходе проведенного 23 ноября 2018 года в период времени с 03 часов 25 минут до 04 часов 25 минут, осмотра места происшествия - автомобиля марки 

<

данные изъяты> гос.номер №, находящегося в пользовании ФИО1, припаркованного напротив подъезда 

<

адрес>, в его присутствии, сотрудники полиции в салоне автомобиля на приборной панели обнаружили и изъяли наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 1,23 грамма (согласно справке об исследовании №426 от 23.11.2018 года), содержащееся в одном бумажном свертке, которое ФИО1 незаконно хранил с целью незаконного сбыта различным лицам, потребляющим наркотические средства, на территории г. Нефтекамск Республики Башкортостан, совершив тем самым действия, непосредственно направленные на совершение преступления.

Общая масса обнаруженного и изъятого наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса), составила 11,78 грамм, что является значительным размером, наркотического средства - каннабис (марихуана), составила 7,76 грамм, что является значительным размером.

Тем самым, ФИО1, свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 11,78 грамма, в значительном размере, и наркотического средства - каннабис (марихуана), общей массой 7,76 грамма, в значительном размере, довести до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, в связи с его задержанием сотрудниками полиции и изъятием указанных наркотических средств из незаконного оборота. 

Согласно заключению эксперта № 2445 от 06 декабря 2018 года представленное на экспертизу вещество, массой 0,33 грамма на момент проведения экспертизы, является наркотическим средством - гашишем (анашой, смолой каннабиса).

Согласно заключению эксперта № 2446 от 08 декабря 2018 года представленное на экспертизу растительное вещество, массой 1,03 грамма после высушивания, является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной).

Согласно заключению эксперта № 2447 от 06 декабря 2018 года представленное на экспертизу растительное вещество, общей массой 5,35 грамма (5,00 г.+0,35 г.) после высушивания, является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной).

Согласно заключению эксперта № 2448 от 06 декабря 2018 года представленное на экспертизу растительное вещество, массой 0,36 грамма после высушивания, является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной).

Согласно заключению эксперта № 2449 от 08 декабря 2018 года представленное на экспертизу растительное вещество, массой 0,22 грамма после высушивания, является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной).

Согласно заключению эксперта № 2450 от 06 декабря 2018 года представленное на экспертизу вещество, общей массой 3,88 грамма (0,74 г.+0,80 г.+0,78 г.+0,78 г.+0,78 г.) на момент проведения экспертизы, является наркотическим средством - гашишем (анашой, смолой каннабиса).

Согласно заключению эксперта № 2451 от 06 декабря 2018 года представленное на экспертизу вещество, общей массой 5,50 грамма (0,78 г.+0,82 г.+0,78 г.+0,76 г.+0,78 г.+0,80 г.+0,78 г.) на момент проведения экспертизы, является наркотическим средством - гашишем (анашой, смолой каннабиса).

Согласно заключению эксперта № 2453 от 11 декабря 2018 года представленное на экспертизу вещество, массой 0,67 грамма на момент проведения экспертизы, является наркотическим средством - гашишем (анашой, смолой каннабиса).

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ» количество наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) массой свыше 2 граммов до 25 граммов относится к значительному размеру, количество наркотического средства каннабис (марихуана) массой свыше 6 граммов до 100 граммов относится к значительному размеру.

Подсудимый ФИО1 вину по предъявленному ему обвинению в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228.1, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228 УК РФ свою вину признал полностью и показал, что ранее данные показания подтверждает в полном объеме, потребителем наркотических средств он не является, зависимости не испытывает. Примерно год назад, летом 2018 года, он попробовал наркотические средства марихуану и гашиш, при каких обстоятельствах он не помнит, решение употребить наркотик принял сам, никто его не заставлял и не уговаривал. С лета 2017 года, стал употреблять указанные наркотические средства время от времени. 

В сентябре 2018 года, в дневное время он поехал на своем автомобиле на территорию фермы «

<

данные изъяты>», расположенной на территории 

<

адрес>, где собрал верхушечные части и листья созревшей дикорастущей конопли в пакет, которую привез к себе по месту жительства. Коноплю он хранил в своей комнате. Гашиш он стал приобретать также летом 2018 года у парня по имени А., фамилии которого, а также адрес проживания он не знает, познакомился через знакомых, через кого конкретно в настоящее время не помнит, связывались с ним по сотовому телефону. Приобретал примерно 1 раз в месяц по 20 грамм одной «плиткой», за что он платил 20000 рублей. Откуда А. брал наркотическое средство гашиш ему неизвестно. Встречались на территории г. Нефтекамск. Последний раз он приобрел наркотическое средство гашиш в количестве 20 грамм в середине ноября 2018 года за 20000 рублей. Данное наркотическое средство он также привез по месту своего жительства и хранил в своей комнате. Наркотики он хранил как для личного потребления, так и для сбыта своим знакомым потребителям.

Так как у него среди знакомых есть потребители наркотических средств он иногда мог продать им имеющиеся наркотические средства, для чего он находясь у себя дома расфасовал собранные им верхушки и листья конопли по полимерным пакетикам, а наркотическое средство гашиш разрезал канцелярским ножом на кусочки примерно по 1 грамму и обернул их отрезками фольги. Если к нему обращались знакомые, то он мог продать наркотические средства им, стоимостью 1 грамм гашиша за 1200 рублей, 1 грамм марихуаны также за 1200 рублей, для точности при фасовке он использовал электронные весы. Также он сам употреблял данные наркотические средства путем курения, обычно через полимерный баллон, 0,5 литра. 

07 августа 2018 года, в вечернее время, примерно в 17 часов 00 минут, когда он находился на работе в салоне «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ему на сотовый телефон (он использовал №) позвонил малознакомый парень по имени ФИО1, который хотел приобрести наркотическое средство гашиш на 1200 рублей, на что он ответил согласием и сказал, чтобы тот приходил к нему на работу. Через некоторое время к нему в офис «

<

данные изъяты>» пришел ФИО1, они с ним поздоровались, после чего тот передал ему из рук в руки 1200 рублей, а он достал 3 фольгированных свертка с наркотическим средством гашиш и передал их ФИО1 чтобы тот выбрал один, тот осмотрел их и вернул ему два свертка с наркотиком, оставив у себя один, после чего попрощался и вышел на улицу. 

09.10.2018 года, в вечернее время он находился по месту жительства, по адресу: 

<

адрес> Примерно в 19 часов ему в интернет-приложении «

<

данные изъяты>» написал его знакомый 

<

данные изъяты> К.Р.Р., который попросил его продать ему наркотическое средство «

<

данные изъяты>», т.е. марихуану, на что он согласился и сказал, чтобы тот подходил по месту его жительства. Через некоторое время он вышел в подъезд, где на лестничной площадке 

<

адрес> встретился с К.Р.Р., который передал ему деньги в сумме 1200 рублей, а он передал ему из рук в руки полимерный пакетик с наркотическим средством «

<

данные изъяты>», т.е. марихуана. После чего К.Р.Р. попрощался с ним и ушел. О том, что К.Р.Р. собирается продать приобретенное у него наркотическое средство он не знал, с ним в преступный сговор по поводу сбыта наркотиков на территории г. Нефтекамск он не вступал.

21 ноября 2018 года, в вечернее время, примерно в 19 часов 00 минут, когда он находился у своей девушки по адресу: 

<

адрес>, ему в интернет-приложении «

<

данные изъяты>» написал его знакомый 

<

данные изъяты> К.Р.Р., который попросил его продать ему наркотическое средство гашиш и спросил где они могут встретиться, на что он согласился и назвал ему адрес, где он находится. Примерно в 20 часов 00 минут 21.11.2018 года К.Р.Р. написал, что находится около 

<

адрес>. Он вышел на улицу, где встретился с К.Р.Р., они сели в припаркованный напротив второго подъезда указанного дома автомобиль марки 

<

данные изъяты>, гос.номер №, где К.Р.Р. сел на переднее пассажирское сидение, а он на водительское, К.Р.Р. передал ему из рук в руки 2400 рублей, после чего он из кармана достал два фольгированных свертка с наркотическим средством гашиш и передал их К.Р.Р., после чего они попрощались с К.Р.Р. и тот ушел в сторону 

<

адрес>, он же вернулся к своей подруге. О том, что К.Р.Р. задержали сотрудники полиции ему известно не было.

22 ноября 2018 года, в вечернее время, примерно в 21 час 00 минут, когда он передвигался на автомобиле марки 

<

данные изъяты>, гос.номер № по г. Нефтекамску, ему позвонил его знакомый К.С.Ю., с которым они договорились встретиться, он забрал его около магазина «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>. Приехали к нему во двор 

<

адрес>, где припарковался на стоянке и они сидели распивали виски, в процессе этого он сказал К.С.Ю. что у него есть наркотические средства гашиш. К.С.Ю. попросил угостить его маленьким кусочком гашиша, на что он не отказался, и отломил немного гашиша, поместил его в бумажный сверток, передав его из рук в руки К.С.Ю., который убрал его в кошелек. В это же время во двор заехал на своем автомобиле 

<

данные изъяты>, гос.номер он не знает, его сосед И.Д.Р., который увидел их в автомобиле и подошел поздороваться, они предложили посидеть с ними, пообщаться, также они съездили еще за бутылкой «виски», после чего вернулись во двор и припарковались напротив подъезда 

<

адрес>. Через некоторое время к ним подошел неизвестный мужчина и попросил вытолкать его автомобиль, сказал что тот застрял, когда они выходили на улицу, то к ним подошли неизвестные парни, которые представились сотрудниками полиции, показали удостоверения и пояснили, что они все задержаны по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств. В ходе его личного досмотра было обнаружено и изъято 6 кусочков наркотического средства гашиш, 5 из который были обернуты в фольгу, один без фольги. В ходе личного досмотра К.С.Ю. был изъят кусочек гашиша, которым его угостил он. Далее был проведен осмотр квартиры в ходе которого были обнаружены и изъяты его ноутбук марки «

<

данные изъяты>», полимерный пакетик с 7 фольгированными свертками с наркотическим средством гашиш, пепельница, в которой находился кусочек наркотического средства гашиш, электронные весы, которые он использовал при фасовке наркотических средств, 2 канцелярских ножа, которыми он резал наркотическое средство гашиш, полимерный пакетик с наркотическим средством марихуана, множество пустых полимерный пакетиков и отрезков фольги, которые он использовал при фасовке наркотических средств, 2 почтовых конверта с семенами, в том числе наркотического средства марихуана и различной атрибутикой, связанной с данным наркотическим средством, сотовый телефон 

<

данные изъяты> несколько полимерных пакетиков с наркотическим средством марихуана, полимерный баллон, через который он употреблял наркотические средства. Далее был проведен осмотр его автомобиля марки 

<

данные изъяты>, гос.номер №, в ходе которого было обнаружено и изъято бумажный сверток с наркотическим средством марихуана, сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>», измельчитель наркотического средства марихуана в виде сферы «покемон», денежные средства в сумме 18000 рублей, банковская карта «

<

данные изъяты>», две флэш-карты, полимерный баллон, через который он употреблял наркотические средства, планшетный компьютер «

<

данные изъяты>. Принадлежность изъятых предметов и веществ он не отрицал, пояснял что все принадлежит ему и что это наркотические средства. 

Кроме признательных показаний подсудимого, вина ФИО1 в совершении указанных преступлений подтверждается показаниями свидетелей Д.Е.Ф., Л.Н.И., Л.В.Н., П.М.А., Т.О.В., М.Д.Д., К.Р.Р., Х.Р.Р., С.А.А., В.Р.З., допрошенных в ходе судебного заседания, оглашенными показаниями, не явившихся свидетелей К.С.Ю., И.Д.Р., Г.Д.А., Р.Р.Р., С.А.А., Г.А.А. и материалами уголовного дела.

Свидетель Д.Е.Ф. в ходе судебного заседания показал, что с подсудимым знакомы два года, являются хорошими товарищами, ФИО1 поможет в любом деле, в любое время, добродушный, улыбчивый, охарактеризовать может только с положительной стороны.

Пояснил, что у ФИО1 в собственности имеется автомобиль марки 

<

данные изъяты> Работает он в компьютерном салоне по 

<

адрес> полгода он догадывался о том, что ФИО1 употребляет наркотики, но никогда не видел, о том, что он еще и сбывает наркотики ему ничего известно не было, очевидцем он не был, на данную тему с ФИО1 он также не общался. Общался с ним посредством сети Интернет, через соцсети «

<

данные изъяты>». За день до задержания, ФИО1 приходил к нему, чтобы трудоустроиться, на следующий день он позвонил ему, чтобы узнать по поводу работы, тогда ему и сообщили, что он задержан. На сегодняшний день ФИО1 осознал свою вину, уверен, что он готов встать на путь исправления.

Показания, данные во время предварительного следствия, подтверждает.

Свидетель Л.Н.И. суду показала, что ФИО1 приходится ей сыном. Они проживают по адресу: РБ

<

адрес> в этой квартире проживают еще Л.В.Н. - муж, Л.А.В. - сын. У ФИО1 в квартире своя отдельная комната. ФИО1 положительный, помогает, что не попросишь сделает. Подозрительного за ним она ничего не замечала. Взаимоотношения с отчимом нормальные, с братишкой хорошие. Сын работает по 

<

адрес> в компьютерном салоне. ФИО1 помогает им финансово, покупает продукты, она ему деньги не давала, он самостоятельный. У ФИО1 имеется сын, с которым он общается хорошо, также помогает ему.

В собственности у ФИО1 автомобиля нет, он пользуется машиной деда, марка автомобиля 

<

данные изъяты> №.

У ФИО1 не так много друзей, 1-2 друга приходят к нему, домой не заходят, общаются только в подъезде.

Спиртные напитки употребляет по праздникам. Наркотики чтоб употреблял она никогда не видела.

Во время обыска квартиры она находилась дома, был еще ее супруг, присутствовали понятые, что было изъято она не помнит, так как была в шоковом состоянии. По итогам обыска составляли протокол, она его подписывала, замечания не высказывал. После задержания она общалась с сыном, он извинился перед ней, поведение изменилось у него.

СвидетельЛ.В.Н. суду пояснил, что является отчимом ФИО1, проживает в семьей с трехлетнего возраста ФИО1. У него с ним хорошие отношения. 

23 ноября 2018 года проходил обыск в их квартире, он был проведен с его разрешения, присутствовали также понятые. В ходе которого в комнате ФИО1 и на балконе были обнаружены и изъяты несколько полимерных пакетиков с растительным веществом, полимерный пакетик с семью фольгированными свертками с веществом, пепельница с кусочком вещества, электронные весы, два канцелярских ножа, множество пустых полимерных пакетиков и отрезков фольги, два бумажных конверта с семенами, квитанциями и другой атрибутикой с изображением марихуаны, сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>», полимерный баллон с отверстием у основания. Следователь составил протокол осмотра места происшествия, где записал все, что было обнаружено и изъято, в этом протоколе он, его жена, ФИО1, двое понятых и другие участвующие лица также после ознакомления расписались. Все было записано правильно. Ни от кого дополнений, заявления и жалоб не поступало. 

Также в последующем в присутствии тех же понятых был проведен осмотр припаркованного автомобиля марки 

<

данные изъяты>, гос.номер №, которым пользовался ФИО1, в ходе которого были обнаружены и изъяты бумажный сверток с растительным веществом, сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>», измельчитель в виде сферы красно-белого цвета, в кошельке - денежные средства в сумме 18000 рублей, банковская карта «

<

данные изъяты>», две флеш-карты, полимерный баллон с отверстием у основания, планшетный компьютер марки «

<

данные изъяты>. 

О том что ФИО1 причастен к незаконному обороту наркотических средств ему известно не было. ФИО1 всегда был адекватным, агрессии по отношению к нему и своей матери никогда не проявлял, дома, а также в его автомобиле никогда ничего подозрительного не находил. В комнату к ФИО1 он старался не заходить, так как считал что это его личное пространство, старался с ним не конфликтовать. О том, что ФИО1 употребляет наркотические средства он также не знал, ничего подозрительного в поведении никогда не замечал. 

Свидетель П.М.А. на судебном заседании показал, что ФИО1 приходится ему другом, общаются с ним около десяти лет, охарактеризовать может только с положительной стороны, добрый, отзывчивый, всегда поможет в трудную минуту. Проживает он по 

<

адрес> с родителями. Пользуется автомобилем марки «№», работает в салоне фотопечати по 

<

адрес>. О том, что ФИО1 употребляет наркотики, гашиш, он узнал летом 2018 года. Сам один раз пробовал наркотик, гашиш, больше не приобретал, они созванивались, договаривались о встрече, встречались во дворе по месту его жительства, передавали из рук в руки. 

Примерно в августе 2018 года в ходе общения с ФИО1 ему стало известно, что у него можно приобрести наркотическое средство гашиш, в связи с чем он 2-3 раза обращался к нему с вопросом приобретения данного наркотика. Также в последующем ему стало известно, что у ФИО1 можно купить и наркотическое средство марихуана. Наркотические средства у ФИО1 стоили по 1000 рублей за 1 грамм, наркотическое средство гашиш всегда находилось в фольгированном свертке, а марихуана в полимерном пакетике. Наркотики тот передавал ему из рук в руки, так как у них с ним хорошие дружеские отношения. Встречались в основном на улице, либо возле дома у ФИО1. Не может сказать, что основным занятием ФИО1 являлась продажа наркотиков, этим тот занимался от безделья, по глупости, не понимая всей ответственности за совершение данного преступления, в настоящее время ФИО1 сильно переживает по поводу задержания, обещает больше с наркотическими средствами никогда не связываться, всю свою вину осознал. 

Свидетель Т.О.В. суду пояснил, что с ФИО1 они являются друзьями, знакомы 10 лет. Охарактеризовать его может только положительно, всегда приходит на помощь в любой ситуации. Проживает он по 

<

адрес>, в его пользовании находится автомобиль марки 

<

данные изъяты>, работал он фото салоне.

По факту злоупотребления и сбыта ФИО1 наркотических средств может сказать, что прошлым летом он обращался к нему по поводу приобретения наркотика - гашиш. Они предварительно созвонились с ним, договорились о встрече, встретились, за 1000 рублей он приобрел 1 грамм наркотика, предавали из в руки.

После задержания с ФИО1 встречался, поддерживал его, он раскаивается, жалеет о своих поступках. О наличии других приобретателей наркотика у ФИО1, также о месте где ФИО1 брал наркотик ему ничего неизвестно.

Свидетель М.Д.Д. суду пояснил, что работает оперуполномоченным ОНК ОМВД России по 

<

адрес>. По эпизоду от 02 августа 2018 года было проведено мероприятие «Проверочная закупка», на основании, поступившей оперативной информации о том, что парень по имени ФИО1 сбывает наркотическое средство. В присутствии понятых были помечены денежные средства, передача денежных средств, досмотр закупного, приобреталось на 1200 рублей, денежные средства фиксировались путем ксерокопирования. «Условному покупателю» была выдана аппаратура - портативная видеокамера. После чего выехали по адресу 

<

адрес>, «условный покупатель» созвонился и договорился встретиться в помещении, потом покупатель зашел в помещение и приобрел вещество, после исследование которого оказалось наркотическое средство - гашиш.

При добровольной выдаче наркотика присутствовали понятые, составлялись акты досмотров, какие-либо замечания со стороны участников не поступали. «Условный покупатель» участвовал добровольно никакого давления не оказывалось. В этот день не задержали ФИО1 потому что они зашли в это помещение его уже там не было.

По преступлению, произошедшему в октябре 2018 года пояснил следующее: была получена оперативная информация о том, что К.Р.Р. приобретает и хранит наркотические средства, является потребителем, было получено примерное его местонахождение, после чего с целью проверки оперативной информации был осуществлен выезд на 

<

адрес> к магазину «

<

данные изъяты>», где в последующем появился парень, который был опознан нами им оказался - К.Р.Р., было принято решение проследить за ним. К.Р.Р. прошел во дворы 

<

адрес>, подошел к дому по 

<

адрес>, откуда с первого подъезда вышел ФИО1, тогда это было еще не установленное лицо. Встретился с К.Р.Р., прошли к припаркованной машине около второго подъезда с номерами №, сели в машину, ФИО1 на водительское место, а К.Р.Р. рядом на пассажирское переднее место. Они пообщались, после чего К.Р.Р. вышел и направился в сторону 

<

адрес>, далее было принято решение о его задержании. К.Р.Р. завели в подъезд, досмотрели в присутствии понятых и были обнаружены два свертка с веществом, после исследования которого было установлено, что вещество является наркотическим средством - гашиш. В последующем, в ходе дачи объяснений, проведенных мероприятий, было установлено, что К.Р.Р. приобретено данное вещество у ФИО1. Все досмотры проходили в присутствии понятых, замечаний не поступало. 

По эпизоду с участием К.Р.Р. пояснил, что было проведено оперативно - розыскное мероприятие «Проверочная закупка» в отношении К.Р.Р., так как поступила информация, что он сбывает наркотическое средство, был определен «условный покупатель», проведены мероприятия по пометке денежных средств, путем ксерокопирования, выдаче аппаратуры - портативной видеокамеры, досмотра «условного покупателя» в присутствии понятых. Далее, был осуществлен выезд на место встречи по адресу 

<

адрес> Там К.Р.Р. сбыл растительную массу - марихуану - «

<

данные изъяты>», за 1200 рублей.

По эпизоду задержания ФИО1, 22.11.2018, пояснил, что они получили информацию о том, что может находится по месту жительства, выехали на его адрес в вечернее время, была установлена его машина, машина подъехала к его дому и было принято решение о его задержании. Подошли к машине ФИО1 и попросили их толкнуть застрявшую машину, они согласились и вышли из машины и были задержаны. Сначала были сопровождены в подъезд соседнего дома, где были досмотрены в присутствии понятых, у ФИО1 были обнаружены фольгированные свертки с наркотическим средством - гашиш, 3-4 фольгированных свертка, один сверток был обычный, еще у одного также было обнаружено наркотическое средство при себе в кошельке, который пояснил, что приобрел у ФИО1, у третьего ничего не обнаружили.

После чего был произведен досмотр машины и квартиры. Обыск в квартире происходил с согласился родителей ФИО1 и его самого. В квартире были обнаружены свертки с наркотическим средством - гашиш, пакеты с растительной наркотической массой - конопля, весы, полимерные пакетики, фольга, ножи со следовым количеством наркотического средства - гашиш, множество семян конопли, заказанных в магазине для дальнейшего выращивания, приспособление для курения с отверстиями, ноутбук, телефон, планшет. В машине изъяли сверток с травой, с наркотическим средством - конопля, денежные средства, приспособление для измельчения травы, также было приспособление для курения. ФИО1 присутствовал при всех осмотрах. При осмотрах часть ФИО1 сам показал, часть они сами нашли, изначально он говорил, что в квартире лежит пару грамм, в комнате, в которой он проживал везде был наркотик. На балконе также нашли наркотик. По итогам осмотра составлялись протокола, замечаний от участвующих лиц не поступали.

Свидетель К.Р.Р. суду показал, что ФИО1 знает, знакомы около года, у них приятельские отношения. Прошлым летом он узнал, что ФИО1 бывает наркотик. Для того, чтобы приобрести наркотик он с ним связывался по телефону, либо через соцсеть «

<

данные изъяты>», приобретал наркотическое средство - марихуану, гашиш, за 1200 рублей за 1 грамм.

09 октября 2018 года он обращался к ФИО1 для приобретения наркотического средства, списались с ним через соцсеть «ВКонтакте», встретились с ним на 

<

адрес>, он передал ему наркотик из в руки, а К.Р.Р. передал деньги в сумме 1200 рублей, наркотик был завернут в полимерный прозрачный пакетик, после этого он этот наркотик сбыл приятелю за эту же сумму. За это он был осужден 25.03.2019 к 4 годам условно с испытательным сроком 4 года. С малознакомым парнем он встречался и передавал наркотик также из в руки, по 

<

адрес> Задержали К.Р.Р. 21 ноября 2018 года, в этот день он также списался с ФИО1 через соцсеть «

<

данные изъяты>», пришел по 

<

адрес> так как ФИО1 сказал, что он там, ФИО1 вышел на улицу и они сели в машину и также из рук в руки передал наркотик, приобрел 2 кусочка гашиша за 2400 рублей, завернутых в фольгу. После этого он пошел к другу и там его задержали. Осмотр проходил в подъезде в присутствии понятых, у него изъяли два свертка, один лежал в перчатке, другой в кармане. Во время задержания проводилась фотосъемка. После досмотра составили акт, в котором он расписался, замечаний е высказывал, все исполнял добровольно, никакого давления на него не оказывалось. После задержания возили на освидетельствование результат был положительный на конобиоиды, за что он был привлечен к административной ответственности. 

Показания, данные вами во время предварительного следствия подтверждает

Свидетель Х.Р.Р. суду показал, что он работает оперуполномоченным ОНК отдела МВД России по г. Нефтекамску РБ. В конце ноября 2018 года он принимал участие в задержании потребителя наркотических средств, который в последующем им был задержан по 

<

адрес>, возле последнего подъезда, он был ими досмотрен, у него были изъяты наркотические средства, это был К.Р.Р., который пояснил, что наркотики приобрел у парня по имени ФИО1, примерно знал место жительство ФИО1, где его можно найти.

На следующий день ими были задержаны четверо молодых людей, одним из которых был ФИО1, который является лицом, сбывшим наркотическое средство потребителю. Помимо ФИО1 было еще три человека, все они поочередно были досмотрены, задержание производилось по 

<

адрес>, в соседнем доме в первом подъезде они были все досмотрены поочередно, у двоих ничего обнаружено и изъято не было, у одного из парней по фамилии К.С.Ю. обнаружено и изъято наркотическое средство и сотовый телефон. В ходе досмотра ФИО1 было изъято 4 фольгированных свертка и один кусочек, который не был не во что завернут. 

Далее, с письменного согласия самого ФИО1 и его родителей они произвели осмотр квартиры, где проживал ФИО1, где в его спальной комнате и на балконе обнаружены и изъяты ноутбук, полимерный пакетик с фольгированными свертками - наркотическим средством, пепельница, где также был кусочек данного вещества, сотовый телефон, весы электронные, канцелярские ножи, на которых визуально были видны нарезки темного вещества - смолы, множество пустых полимерных пакетиков, много отрезков фольги, полимерные пакетики с измельченным растительным веществом. В последующем в присутствии ФИО1 и его отца был произведен осмотр автомобиля, припаркованного напротив второго подъезда. В ходе осмотра данного автомобиля было обнаружено наркотическое средство, денежные средства в размере около 18 000 рублей, измельчитель в виде шара, состоящего из металлического шара внутрь которого помещается наркотическое средство оно прокручивается и таким образом измельчает наркотическое средство, чтобы было удобнее курить, потом оттуда извлекается и путем курения употребляется. При осмотре квартиры и автомобиля ФИО1 вел себя спокойно, свою причастность к незаконному обороту наркотиков он не отрицал, на их вопросы давал пояснения. Заявления и жалобы от ФИО1 не поступали.

Во время задержания К.С.Ю. с наркотическим средством, он пояснял, что ФИО1 не причастен к наркотикам, а потом как ему известно он дал показания, что приобрел наркотические средства у ФИО1.

Свидетель С.А.А. суду пояснил, что 10 октября 2018 года в утреннее время он встретился с парнем по имени К.Р.Р., который предложил ему приобрести у него наркотическое средство за 1200 рублей, на что он сказал, что у него нет денег и они договорились встретиться вечером. Потом он позвонил в полицию и согласился выступить условным покупателем. Далее, его досмотрели в присутствии понятых, ничего запрещенного у него не нашли, и выдали помеченные денежные купюры в сумме 1200 рублей. Также на его одежде была установлена камера. К.Р.Р. назначил ему встречу возле первого подъезда 

<

адрес>, он прошел в этот подъезд на первый этаж, где встретился с К.Р.Р., у которого он приобрел наркотическое средство за 1200 рублей. Участие в оперативно - розыскном мероприятии принимал добровольно.

Показания, данные им в ходе предварительного расследования подтверждает.

Свидетель В.Р.З. суду пояснил, что он работает оперуполномоченным ОНК отдела МВД России по г. Нефтекамску РБ.

07 августа 2018 года участвовал в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», «условный покупатель», на добровольной основе выступил в качестве покупателя, он же им пояснил, что наркотическое средство сбывает ФИО1 и назвал адрес где он работает на 

<

адрес>. В присутствии понятых «условному покупателю» на одежду была прикреплена камера и вручены помеченные денежные средства в сумме 1200 рублей.

«Условный покупатель» совместно с ними выехал по адресу 

<

адрес>, где работал ФИО1, он зашел в магазин, приобрел наркотическое средство, затем подал сигнал, что сбыт произошел. Далее, в их присутствии проехали в отдел МВД России по 

<

адрес>, «условный покупатель» в присутствии понятых выдал камеру и наркотическое средство марихуану, которое приобрел у ФИО1. 

Также, он участвовал в оперативно - розыскных мероприятиях, проведенных 10 октября 2018 года, где «условным покупателем» выступил С.А.А., который был досмотрен в присутствии понятых, ему была вручена камера и помеченные денежные средства в размере 1200 рублей. После чего, С.А.А. созвонился с парнем по имени К.Р.Р., который после задержания дал показания, что взял наркотическое средство у ФИО1 и назначил встречу возле общежития по 

<

адрес>. Совместно с «условным покупателем» они проехали по адресу, «условный покупатель» зашел туда и через некоторое время вышел. К.Р.Р. они не смогли задержать, так как в подъезде его уже не было. 

Далее, проехали в отдел МВД России по г. Нефтекамску и в присутствии понятых «условный покупатель» выдал наркотическое средство, камеру и пояснил, что приобрел наркотики у К.Р.Р., позже К.Р.Р. задержали и он пояснил, что наркотическое средство взял у ФИО1. Все происходило добровольно, давления никакого не оказывалось.

По 5 эпизоду преступления.

Свидетель К.С.Ю. на предварительном следствии показал, что он потребителем наркотических средств не является, никакие наркотические средства никогда не пробовал. 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ.р., является его другом, знакомы около 5 лет, отношения дружеские близкие. ФИО1 проживает по адресу: 

<

адрес>, вместе с родителями. ФИО1 управляет автомобилем марки 

<

данные изъяты>, гос. номер №. О том, что ФИО1 употребляет наркотические средства марихуану и гашиш ему было известно, но о том, что тот занимается сбытом данных наркотических средств он не знал. 

22 ноября 2018 года, в вечернее время, он договорился с ФИО1 на счет встречи, чтобы обсудить вопросы по моему трудоустройству. ФИО1 был на своем автомобиле и заехал за ним, он вышел к магазину 

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, где они также купили бутылку 

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», после чего приехали во двор 

<

адрес> где ФИО1 припарковался на стоянке напротив подъезда №. Они сидели распивали виски, в процессе чего ФИО1 показал ему небольшой кусочек наркотического средства гашиш, сказал что от него можно хорошо расслабиться, на что он попросил угостить его маленьким кусочком гашиша, так как хотел попробовать на следующий день, так как в этот день он был в состоянии алкогольного опьянения и думал что не пойму эффекта. ФИО1 не отказал ему, отломил маленький кусочек гашиша, обернул в бумажный сверток и передал ему из рук в руки, он же взял его и убрал в свой кошелек, который положил в нагрудной карман куртки, при этом за наркотическое средство гашиш он ФИО1 ничего не передал, никаких денег не платил, тот просто безвозмездно угостил его. Далее они продолжали общаться на другие темы, наркотические средства не обсуждали. Через некоторое время на автомобиле марки 

<

данные изъяты>, гос.номер он не запомнил, к подъезду подъехал знакомый и сосед ФИО1 по имени И.Д.Р. по прозвищу «

<

данные изъяты>», фамилии его он не знает, который увидел их в автомобиле ФИО1 и подошел с ними поздороваться. ФИО1 предложил присоединиться к ним и выпить виски, на что И.Д.Р. не отказался и сел на заднее пассажирское сидение. Так же ФИО1 сказал, что у них кончилось спиртное и нужно съездить до магазина. После чего на автомобиле ФИО1 они съездили в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

данные изъяты>, после чего вернулись во двор 

<

адрес>, где ФИО1 там же припарковал автомобиль. Они сидели разговаривали на различные темы, в ходе общения ФИО1 также достал тот же кусочек гашиша, отломил кусочек и передал его часть И.Д.Р., который хотел покурить. И.Д.Р. через полимерную бутылку употребил наркотическое средство гашиш путем курения, при этом ФИО1 также за это никаких денег у И.Д.Р. не попросил и тот ему ничего не передавал, ФИО1 просто безвозмездно угостил И.Д.Р.. Сам ФИО1 и он наркотическое средство гашиш не употребляли. Других наркотических средств ФИО1 ему не показывал. 

Через некоторое время к ним подошел неизвестный мужчина и попросил помочь вытолкать его автомобиль, сказал что тот застрял, когда они выходили на улицу, то к ним подошли неизвестные парни, которые представились сотрудниками полиции, показали удостоверения и пояснили, что они все задержаны по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств. В это же время мимо проходил ранее незнакомый парень, которого сотрудники полиции тоже задержали. ФИО1 закрыл свой автомобиль, после чего они все прошли в первый подъезд 

<

адрес>, где на лестничной площадке 2 этажа в присутствии двух понятых были проведены их поочередные личные досмотры, в ходе его личного досмотра были обнаружены и изъяты: в нагрудном кармане куртки в кошельке в отсеке для мелочи бумажный сверток с кусочком наркотического средства гашиш, которым его угостил ФИО1, а также сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>», которые были упакованы в бумажные конверты, опечатаны печатями и заверены подписями понятых и его подписями. Сотрудником полиции был составлен акт досмотра, в котором все было указано верно и в котором он и понятые после ознакомления расписались. Была проведена фотосьемка. В ходе личного досмотра И.Д.Р. и ранее незнакомого ему парня ничего подозрительного и запрещенного обнаружено и изъято не было. Также были составлены акты досмотров, в которых понятые и И.Д.Р. с незнакомым парнем расписались каждый в своем. Была проведена фотосъемка. В ходе личного досмотра ФИО1 были обнаружены и изъяты несколько кусочков наркотического средства гашиш, которые были упакованы в бумажный конверт, опечатан и заверен подписями ФИО1 и подписями понятых. Также был составлен акт досмотра, в котором понятые и ФИО1 расписались. Далее его, И.Д.Р. и третьего задержанного отвели в наркологию г. Нефтекамск для проведения освидетельствования, а в последующем в отдел полиции для дачи объяснений. ФИО1 остался в подъезде вместе с сотрудниками полиции, они собирались провести осмотр его квартиры и автомобиля. В ходе последующих действий он участия не принимал. 

Наркотическое средство гашиш он попросил у ФИО1 для личного потребления, сбывать его никому не собирался, хотел употребить лично, попробовать ради интереса. Ранее у ФИО1 он никогда наркотические средства не приобретал, совместно они наркотические средства не употребляли, ранее ФИО1 его наркотиками никогда не угощал. Сбытом наркотических средств он совместно с ФИО1 никогда не занимался, ничего подобного тот ему никогда не предлагал. О том что ФИО1 занимается сбытом наркотических средств он не знал и не предполагал (т.3, л.д.120-123).

Свидетель И.Д.Р. на предварительном расследовании показал, что он вместе с родителями проживает по адресу: 

<

адрес>. По соседству в 

<

адрес> проживает ФИО2, с которым у него приятельские отношения, знакомы с детства. 

22 ноября 2018 года, в вечернее время, он на автомобиле марки 

<

данные изъяты>, гос. номер № RUS, принадлежащем его отцу И.Р.Ф., приехал к себе во двор, где напротив подъезда № во втором ряду он припарковал автомобиль, когда выходил из автомобиля то увидел что в автомобиле марки 

<

данные изъяты>, припаркованной рядом сидят ФИО1 со своим знакомым К.С.Ю. фамилии которого он не знает, парни сидели распивали спиртное, а именно Виски. ФИО1 предложил присоединиться к ним, на что он не отказался и сел на заднее пассажирское сидение. Так же ФИО1 сказал, что у них кончилось спиртное и нужно съездить до магазина. После чего на автомобиле ФИО1 они съездили в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес> после чего вернулись во двор 

<

адрес>, где ФИО1 там же припарковал автомобиль. Они сидели разговаривали на бытовые темы. Через некоторое время к ним подошел неизвестный мужчина и попросил вытолкать его автомобиль, сказал что тот застрял, когда они выходили на улицу, то к ним подошли неизвестные парни, которые представились сотрудниками полиции, показали удостоверения и пояснили, что они все задержаны по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств. Также мимо проходил еще какой-то парень, которого сотрудники полиции тоже задержали. ФИО1 закрыл свой автомобиль, после чего они все прошли в первый подъезд 

<

адрес>, где на лестничной площадке 2 этажа в присутствии двух понятых были проведены их поочередные личные досмотры, в ходе его личного досмотра ничего подозрительного и запрещенного обнаружено и изъято не было. Сотрудником полиции был составлен акт досмотра, в котором все было указано верно и в котором он и понятые после ознакомления расписались. Была проведена фотосьемка. В ходе личного досмотра Стаса насколько ему известно было изъято какое-то вещество, что это за вещество ему неизвестно, со слов Стаса это наркотическое средство гашиш. В ходе личного досмотра незнакомого парня также ничего обнаружено и изъято не было. В ходе личного досмотра ФИО2 он не участвовал и что было у него изъято ему неизвестно, о том, что у него в квартире и автомобиле были проведены осмотры он также не знал, так как их троих увели в наркологию для проведения освидетельствования, а в последующем доставили в отдел полиции для дачи объяснений.

В ходе его освидетельствования у него показало наркотическое опьянение, вызванное употреблением наркотических средств гр. каннабиноидов (ТГК), это он может объяснить тем, что накануне, 21 ноября 2018 года он ездил на рыбалку в д. 

<

адрес> на озеро 

<

данные изъяты> где он увидел верхушки дикорастущей конопли, несколько из которых он сорвал, просушил на двигателе автомобиля, и в процессе рыбалку употребил путем курения, получив при этом легкое опьянение. Других наркотических средств он не употреблял. До этого случая дикорастущую коноплю употреблял около 2 лет назад при таких же обстоятельствах, потребителем наркотических средств он себя не считает, наркотической зависимости не испытывает, расценивает это как баловство, но после случившегося с наркотическими средствами никогда больше никогда не свяжется и употреблять не будет. 

По поводу ФИО1 может сообщить то, что ему известно, что тот употреблял наркотические средства марихуана и гашиш, но о том, что тот занимается сбытом наркотических средств ему известно не было. У ФИО1 он никогда наркотические средства не приобретал и также тот его никогда наркотиками не угощал и не предлагал (т.3, л.д.135-137).

Свидетель Г.Д.А. в ходе предварительного расследования показал, что потребителем наркотических средств он не является, наркотические средства не употреблял и не употребляет. С ФИО1 никогда знаком не был, о том что тот причастен к незаконному обороту наркотических средств ему неизвестно. 

22.11.2018 года он направлялся к себе домой, по месту жительства: РБ, 

<

адрес>. Когда проходил мимо второго подъезда 

<

адрес> он увидел несколько молодых парней, которые собирались толкать застрявший автомобиль, на что он предложил свою помощь. В это момент к ним подошли еще незнакомые парни, представились сотрудниками полиции, показали служебные удостоверения и объявили о том, что они все задержаны по подозрению в незаконном хранении наркотических средств и о необходимости в проведении их личных досмотров. К незаконному обороту наркотических средств он не причастен, но так как он сильно испугался, то без вопросов прошел вместе с сотрудниками полиции и другими задержанными в подъезд 

<

адрес> где на лестничной площадке второго этажа в присутствии двух приглашенных понятых были проведены их поочередные личные досмотры. В ходе его личного досмотра ничего подозрительного и запрещенного обнаружено и изъято не было. Сотрудником полиции был составлен акт личного досмотра, в котором все было указано верно и в котором он и понятые после ознакомления поставили свои подписи. Была проведена фотосъемка. 

Также были проведены личные досмотры еще троих задержанных, но что у них было изъято ему неизвестно, в их личных досмотрах он участия не принимал, слышал что изымались какие-то вещества, но что это за вещества ему неизвестно. Далее его и еще двоих задержанных отвели в наркологию, где освидетельствовали на факт потребления наркотических средств, после чего доставили в отдел полиции для дачи объяснений (т.3, л.д.148-150).

Свидетель Р.Р.Р. на предварительном следствии показал, что потребителем наркотических средств не является, ранее употреблял путем курения наркотические средства марихуана и гашиш, в настоящее время наркотические средства не употребляет, наркотической зависимости не испытывает. 

Впервые попробовал наркотические средства в 18 лет, когда закончил школу, при каких обстоятельствах не помнит, был в состоянии алкогольного опьянения. После чего долгое время наркотические средства не употреблял. 

С ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., познакомился через общего друга Т.О.В., они стали общаться в общей компании. Примерно полгода назад у ФИО1 стали появляться наркотические средства марихуана и гашиш, иногда они вместе употребляли данные наркотики. В ноябре 2018 года ему стало известно, что к ФИО1 также можно обратиться и приобрести данные наркотики, 1 грамм гашиша стоил 1000 рублей, в связи с чем где-то в середине ноября он 2-3 раза обращался к ФИО1, два раза приобретал гашиш по одному грамму, который находился в фольгированных свертках, а последний раз приобрел у ФИО1 марихуану в одном полимерном пакетике, также 1 грамм за 1000 рублей, так как гашиша у него не было. Договаривался о приобретении он всегда через приложение «

<

данные изъяты>», после чего приходил к ФИО1 по месту жительства, по адресу: 

<

адрес>, встречались всегда около подъезда, ФИО1 передавал наркотики из рук в руки, так как доверял ему. 

Охарактеризовать ФИО1 может только с положительной стороны, по характеру добрый, хороший друг, никогда не оставлял в беде, не может сказать, что продажа наркотиков это его единственный способ заработка, у него есть основное место работы, тот работает специалистом в салоне «

<

данные изъяты>», продажа наркотиков это он считает было баловством, тот просто не осознавал всей ответственности за такую деятельность.

Кто еще приобретал наркотические средства у ФИО1 он не знает, где брал наркотики ему также неизвестно. 

О том, что его задержали сотрудники полиции с наркотиками ему стало известно в феврале 2019 года от него самого, он сам решил не употреблять наркотики еще в начале декабря 2018 года, сейчас он убедился что употреблять наркотики больше никогда не будет. Наркотические средства больше ни у кого не приобретал, у ФИО1 он наркотики приобретал только для личного потребления, никогда сбытом не занимался и никого не угощал (т.3, л.д.196-198).

Свидетель Г.А.А. на предварительном следствии показал, что он работает начальником отделения наркоконтроля отдела МВД России по 

<

адрес>. В его обязанности входит организация работы отделения, выявление, пресечение и раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, в том числе групповой направленности. В ходе оперативно-розыскной работы по 

<

адрес> РБ было установлено, что на территории обслуживания житель 

<

адрес> ФИО2, занимается незаконным приобретением, хранением и сбытом наркотических средств растительного происхождения, т.е. марихуаны и гашиша. 

22.11.2018 года в ходе осуществления ОРМ «Наблюдение» в ходе реализации оперативной информации примерно в 22 часа по подозрению в незаконном обороте наркотических средств были задержаны ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: 

<

адрес> К.С.Ю., ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: 

<

адрес>, И.Д.Р., ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: 

<

адрес>, Г.Д.А., ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: 

<

адрес>.

После задержания на лестничной площадке второго этажа 

<

адрес> были проведены поочередные личные досмотры задержанных, в ходе личных досмотров И.Д.Р. и Г.Д.А. ничего подозрительного и запрещенного обнаружено и изъято не было. В ходе личного досмотра К.С.Ю. были обнаружены и изъяты бумажный сверток с веществом темного цвета и сотовый телефон марки «

<

данные изъяты> которые были упакованы в бумажные конверты, опечатаны печатью «Для пакетов и справок» и заверены подписями понятых и задержанного К.С.Ю. В ходе личного досмотра была проведена фотосъемка. В ходе личного досмотра ФИО1 были обнаружены и изъяты четыре фольгированных свертка с кусочками вещества темного цвета, а также один кусочек вещества темного цвета, которые были упакованы в бумажный конверт, опечатан печатью «Для пакетов и справок» и заверен подписями понятых и задержанного ФИО1 О чем были составлены акты личных досмотров, в которых участвующие лица поставили свои подписи, подтверждая правильной написанного. В ходе личных досмотров была проведена фотосъемка.

Далее была вызвана следственно-оперативная группа во главе со следователем и проведены осмотры квартиры и автомобиля ФИО1, в ходе которых также были обнаружены и изъяты предметы и вещества, связанные с незаконным оборотом наркотических средств. 

Задержанные И.Д.Р., Г.Д.А., К.С.Ю. и ФИО1 были освидетельствованы в наркологии г. Нефтекамск на факт потребления наркотических средств, а в последующем доставлены в отдел МВД России по г. Нефтекамску для дачи объяснений (т.3, л.д.117-119).

Свидетель С.А.А. на предварительном расследовании пояснил, что потребителем наркотических средств он не является, никакие наркотические средства не употребляет. 

07 августа 2018 года, в утреннее время он встретился с малознакомым ему парнем по имени ФИО1, фамилии которого он не знает, с которым они разговорились и в ходе общения ФИО1 сообщил ему, что занимается сбытом наркотического средства гашиш и о том, что он может обратиться к нему с этим вопросом и продиктовал свой номер телефона № также ФИО1 сообщил ему стоимость 1 грамма наркотического средства гашиш, которая составляла 1200 рублей.

07 августа 2018 года, в дневное время примерно в 15 часов 00 минут, он решил вышеуказанную информацию сообщить сотрудникам полиции. Так, он рассказал сотрудникам полиции о преступной деятельности малознакомого парня по имени «ФИО1» и на добровольной основе согласился выступить в роли покупателя наркотического средства при проведении оперативного мероприятия «Проверочная закупка наркотического средства». 

С целью личной безопасности он попросил оставить его личные данные в тайне, так как опасается за свою жизнь и использовать псевдоним «С.А.А.», на что они согласились. После чего он добровольно написал заявление о согласие на участие в ОРМ. Далее его досмотрели в присутствии двух понятых, ничего запрещенного в обороте, а также денег обнаружено и изъято не было, был только сотовый телефон, который не изымался, о чем был составлен акт, в котором он и понятые расписались, после этого сотрудники в его присутствии пометили денежные средства в сумме 1200 рублей купюрами по 1000 и 100 рублей, с которых сняли ксерокопии, серии и номера купюр также занесли в акт, в котором он и понятые после ознакомления расписались. Эти деньги сотрудники в присутствии понятых вручили ему для приобретения наркотика. Также на его одежде была установлена малогабаритная видеокамера, об использовании которой он был проинструктирован. Также был составлен акт, в котором он и понятые после ознакомления расписались. В ходе проведения указанных действий была проведена фотосъемка.

После вышеуказанных действий он позвонил «ФИО1» на абонентский №, спросил о возможности приобретения наркотического средства гашиш в количестве 1 грамма на 1200 рублей, на что получил положительный ответ и «ФИО1» сообщил ему, чтобы он подошел по месту его работы, а именно в торговое помещение с вывеской «

<

данные изъяты>», расположенное по адресу: РБ, 

<

адрес>, на первом этаже, куда он был сопровожден сотрудниками полиции, они проехали к указанному «ФИО1» дому, где сотрудники полиции оставили его на безопасном расстоянии, откуда продолжили наблюдение. Он же прошел в торговое помещение «

<

данные изъяты>», где находился «ФИО1», они поздоровались, после чего он передал ему 1200 рублей, а «ФИО1» передал ему из рук в руки три фольгированных свертка с веществом - наркотическим средством гашиш и сказал ему, чтобы он выбрал один. Он выбрал один фольгированный сверток, остальные два вернул «ФИО1», после чего они попрощались и он вернулся в служебный автомобиль, где его ожидали сотрудники полиции, сообщил, что сбыт состоялся и «ФИО1» остался в указанном торговом помещении. Сотрудники полиции предприняли меры по задержанию «ФИО1», но не смогли найти его.

После чего они проехали обратно в отдел полиции, где он в присутствии двух понятых добровольно выдал приобретенный у «ФИО1» за 1200 рублей фольгированный сверток с веществом, который был упакован в бумажный конверт, опечатан и заверен его подписью и подписями понятых. Также им была выдана малогабаритная видеокамера, запись с которой была просмотрена и переписана на СД-диск. Сотрудник составил акт, где записал ход добровольной выдачи. В этом акте он и понятые после ознакомления расписались. Все было записано правильно. В ходе проведения добровольной выдачи была проведена фотосъемка. От него и других участвующих лиц жалоб не поступило (т.1, л.д.115-118).

По 2,3,4,5 эпизодам преступлений.

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 23 ноября 2018 года, согласно которого 23 ноября 2018 года в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» напротив подъезда 

<

адрес> были задержаны ФИО1 ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., К.С.Ю., ДД.ММ.ГГГГ г.р., И.Д.Р., ДД.ММ.ГГГГ г.р., Г.Д.А., ДД.ММ.ГГГГ г.р., после чего были проведены их личные досмотры, осмотр места происшествия - 

<

адрес>-Б по 

<

адрес> РБ, и осмотр места происшествия - автомобиля марки 

<

данные изъяты>, г.р.з. №, припаркованного напротив подъезда №

<

адрес> (т.2, л.д.139-140);

- рапортом на проведение ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО1, который занимается незаконными приобретением, хранением и сбытом наркотических средств на территории 

<

адрес> от 22.11.2018 года (т.2, л.д.143);

- постановлением о проведении ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО1, который занимается незаконными приобретением, хранением и сбытом наркотических средств на территории 

<

адрес> РБ от 22.11.2018 года (т.2, л.д.144);

- актом наблюдения от 22 ноября 2018 года, из которого следует, что 22 ноября 2018 года в 22 часа 15 минут, в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» напротив подъезда 

<

адрес> были задержаны ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., К.С.Ю., ДД.ММ.ГГГГ г.р., И.Д.Р., ДД.ММ.ГГГГ г.р., Г.Д.А., ДД.ММ.ГГГГ г.р., после чего были проведены их личные досмотры, осмотр места происшествия - 

<

адрес>, и осмотр места происшествия - автомобиля марки 

<

данные изъяты>, г.р.з. №, припаркованного напротив подъезда 

<

адрес> (т.2, л.д.145-147);

- протоколом осмотра места происшествия от 23 ноября 2018 года, согласно которому в период времени с 01 часов 15 минут до 03 часов 10 минут 23.11.2018 года, с письменного разрешения задержанного ФИО1, его родителей, в их присутствии и в присутствии двух понятых была осмотрена 

<

адрес>, в ходе которого были обнаружены и изъяты: в спальной комнате ФИО1 на компьютерном столе - ноутбук марки «

<

данные изъяты>», в правом кармане пиджака, висящем на левой дверце вещевого шкафа - полимерный пакетик с семью фольгированными свертками с прессованным веществом, на компьютерном столе в пепельнице с веществом, в верхнем ящике тумбы - электронные весы, два канцелярских ножа, полимерный пакетик с веществом, множество пустых полимерных пакетиков и отрезков фольги, два конверта с семенами, квитанциями и прочей атрибутикой с рисунками марихуаны, в нижнем выдвижном ящике тумбы - сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>», на нижней полке вещевого шкафа - полимерный пакетик с растительным веществом, там же в металлической банке с надписью «ChivasRegal» - полимерный пакетик с растительным веществом, на балконе в коробке из-под обуви «

<

данные изъяты>» - два полимерных пакетика с растительным веществом, в картонной коробке с надписью «

<

данные изъяты>» - полимерный баллон 0,5 л. с отверстием, которые были упакованы в бумажные конверты и полимерные пакеты, опечатаны отрезками бумаги с оттисками печати «Для пакетов и справок ОМВД России по г. Нефтекамску», заверены подписями участвующих лиц. Была осуществлена фотосъемка, к протоколу осмотра места происшествия прилагается фототаблица на 9 листах (т.2, л.д.165-180);

- протоколом осмотра места происшествия от 23 ноября 2018 года, согласно которому в период времени с 03 часов 25 минут до 04 часов 25 минут 23.11.2018 года, в присутствии двух понятых и задержанного ФИО1 был осмотрен автомобиль марки 

<

данные изъяты> г.р.з. №, припаркованный напротив подъезда 

<

данные изъяты>, в ходе чего были обнаружены и изъяты: в салоне автомобиля на приборной панели - бумажный сверток с растительным веществом, сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>», в бардачке - измельчитель в виде сферы, в водительской двери в кожаном кошельке - денежные средства в сумме 18000 рублей, банковская карта «

<

данные изъяты>», 2 флеш-карты, под передним пассажирским сидением - полимерный баллон с отверстием у основания, на заднем сидении в картонной коробке - планшетный компьютер марки «

<

данные изъяты>», которые были упакованы в бумажные конверты, опечатаны отрезками бумаги с оттисками печати «Для пакетов и справок ОМВД России по г. Нефтекамску», заверены подписями участвующих лиц. Была осуществлена фотосъемка, к протоколу осмотра места происшествия прилагается фототаблица на 4 листах (т.2, л.д.181-190);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 09.01.2019 года, в соответствии с которым установлено фактическое наличие и осмотрены предметы, обнаруженные и изъятые в ходе ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО1 от 22 ноября 2018 года, находящиеся в опечатанных упаковках, а также документы ОРМ, которые впоследствии признаны вещественными доказательствами.

(т.3, л.д.46-79).

- постановлением о производстве выемки и протоколом выемки от 27.01.2019 года, согласно которому в ходе выемки предметов и документов обвиняемым ФИО1 была добровольна детализация соединений по абонентскому номеру №, сохраненная на CD-диске (т.3, л.д.238-243);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 21.02.2019 года, в соответствии с которым установлено, что объектом осмотра является СD-R (диск) в бумажном конверте в опечатанном состоянии. 

При открытии файла обнаружена детализация соединений для абонентского номера № с 01.09.2018 года до 01.12.2018 года.

В том числе имеются сведения о соединениях: абонентского номера №, которым пользовался (согласно данных уголовного дела) обвиняемый ФИО1, с абонентским номером №, которым пользовался свидетель К.Р.Р. - 19 соединений; с абонентским номером № которым пользовался свидетель К.С.Ю. - 77 соединений; с абонентским номером № которым пользовался свидетель И.Д.Р. - 49 соединений; с абонентским номером №, которым пользовался свидетель Д.Е.Ф. - 270 соединений; с абонентским номером №, которым пользовался свидетель П.М.А. - 98 соединений; с абонентским номером №, которым пользовался свидетель Т.О.В. - 210 соединений.

(т.3, л.д.244-250, т.4, л.д. 1-25); 

- протоколом осмотра места происшествия от 16.02.2019 года, в ходе которого в период времени с 09 часов 30 минут по 09 часов 37 минут, был произведен осмотр прилежащей территории фермы СПК «

<

данные изъяты>», расположенной на территории 

<

адрес> РБ, в ходе которого следов криминального характера не обнаружено (т.4, л.д.37-42);

- заключением эксперта №3335 от 10.12.2018 года, согласно которому ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., каким-либо хроническим психическим расстройством или слабоумием не страдает, обнаруживает признаки органического эмоционально-лабильного расстройства (F 06.68), об этом свидетельствуют данные анамнеза и медицинской документации о перинатальной патологии, о перенесенных заболеваниях, травме головы, свойственной ему с детского возраста неустойчивости в интересах и взглядах, склонности к асоциальному образу жизни (совершение правонарушений, употребление наркотических средств), освобождении от службы в армии психиатром, а также выявленные при психиатрическом освидетельствовании с трудностями сосредоточения и распределения, истощаемое внимание, инертность мышления, легкое снижение памяти, эмоциональная лабильность в сочетании с органической неврологической микросимптоматикой, указанные особенности психики выражены не столь значительно, не сопровождаются грубыми нарушениями памяти, интеллекта, мышления, критических способностей и не лишают ФИО1 возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в период времени, относящийся к деянию, в котором подозревается, он не обнаруживал какого-либо временного психического расстройства (был в ясном сознании, полностью ориентировался в окружающем и лицах, действовал целенаправленно, не обнаруживал признаков психотических расстройств - бреда и галлюцинаций), и мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в настоящее время он также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания, а также участвовать в дальнейших следственных действиях, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается, наркоманией не страдает, в лечении и медико-социальной реабилитации не нуждается (т.3, л.д.105-107);

- протоколом проверки показаний на месте обвиняемого ФИО1, из которого следует, что 16.02.2019 года обвиняемый ФИО1 в присутствии защитника К.С.Г. указал на территорию, прилегающую к ферме СПК «

<

данные изъяты>», где приехав на своем автомобиле марки 

<

данные изъяты> г.р.з. №, он в начале сентября 2018 года, собрал верхушки и листья созревшей дикорастущей конопли, которую в последующем хранил по месту своего жительства как для личного потребления, так и с целью сбыта своим знакомым потребителям наркотических средств; далее обвиняемый ФИО1 в присутствии защитника К.С.Г. указал на место напротив входа в кинотеатр «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> где он в вечернее время 02.08.2018 года встретился с парнем по имени «А.», у которого приобрел из рук в руки за 5000 рублей наркотическое средство «гашиш», а также в этом же месте он в вечернее время 15.11.2018 года встретился с парнем по имени «А.», у которого приобрел из рук в руки за 20000 рублей наркотическое средство «гашиш», указанные наркотические средства он расфасовал по фольгированным сверткам и хранил при себе и по месту своего жительства, как для личного потребления, так и с целью сбыта своим знакомым потребителям наркотических средств; далее обвиняемый ФИО1 в присутствии защитника К.С.Г. указал на помещение салона с названием «

<

данные изъяты>», расположенное на первом этаже 

<

адрес> РБ, где в вечернее время 07.08.2018 года он сбыл за 1200 рублей путем передачи из рук в руки малознакомому парню по имени «ФИО1» наркотическое средство «гашиш» в одном фольгированном свертке; далее обвиняемый ФИО1 в присутствии защитника К.С.Г. указал на место напротив 

<

адрес>, где 21.11.2018 года в вечернее время был припаркован его автомобиль марки 

<

данные изъяты> г.р.з. №, в салоне которого он сбыл за 2400 рублей путем передачи из рук в руки К.Р.Р. наркотическое средство «гашиш» в двух фольгированных свертках; далее обвиняемый ФИО1 в присутствии защитника К.С.Г. указал на место напротив подъезда 

<

адрес>, где 22.11.2018 года в вечернее время был припаркован его автомобиль марки 

<

данные изъяты> г.р.з. № в салоне которого он безвозмездно сбыл путем передачи из рук в руки К.С.Ю. Стасу наркотическое средство «гашиш» в бумажном свертке, а также в указанном месте последующем он и его знакомые были задержаны сотрудниками полиции по подозрению в незаконном обороте наркотических средств; далее обвиняемый ФИО1 в присутствии защитника К.С.Г. указал на место на лестничной площадке девятого этажа подъезда 

<

адрес>, где он 09.10.2018 года в вечернее время сбыл за 1200 рублей путем передачи из рук в руки К.Р.Р. наркотическое средство «марихуану» в одном полимерном пакетике. В ходе следственного действия проводилась фотосъемка, к протоколу прилагается фототаблица на 5 листах (т.4, л.д.27-36).

по 1 эпизоду преступления:

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности в отношении парня по имени «ФИО1», органу дознания, следователю, в суд от 13 августа 2018 года (т.1, л.д.52-54);

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей, а именно результатов оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в отношении парня по имени «ФИО1» от 13 августа 2018 года (т.1, л.д.55);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 07 августа 2018 года, в котором оперуполномоченный ОНК ОМВД России по 

<

адрес> старший лейтенант полиции М.Д.Д. докладывает, что 07.08.2018 года в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» в торговом помещении первого этажа 

<

адрес> парень по имени «ФИО1» незаконно сбыл за ранее помеченные деньги в сумме 1200 рублей гр. С.А.А., выступающему в роли «условного покупателя» наркотического средства, фольгированный сверток с твердым веществом темного цвета. В последующем С.А.А., в присутствии понятых добровольно выдал фольгированный сверток с твердым веществом темного цвета, который был упакован в бумажный конверт, опечатан печатью «Для пакетов и справок», заверен подписями понятых и С.А.А. (т.1, л.д.57);

- рапортом о необходимости проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 07.08.2018 г. в отношении неустановленного парня по имени «ФИО1», который занимается незаконным сбытом наркотических средств на территории г. Нефтекамск РБ (т.1, л.д.58);

- постановлением о проведении ОРМ «Проверочная закупка» от 07.08.2018 года, из содержания которого видно, что было решено провести оперативно-розыскное мероприятие - «Проверочная закупка» наркотического средства в отношении неустановленного парня по имени «ФИО1» на территории г. Нефтекамск РБ (т.1, л.д.59-60);

- актом досмотра (№ 1) (осмотр условного покупателя) - производства личного досмотра лица, на добровольной основе участвующего в ОРМ «проверочная закупка» в качестве «условного покупателя», из содержания которого видно, что 07.08.2018 года при личном досмотре С.А.А. в присутствии понятых, при нем запрещенных в гражданском обороте предметов и веществ, денежных средств не обнаружено, сотовый телефон не изымался. Была осуществлена фотосъемка, к акту прилагается фототаблица на 1 листе (т.1, л.д.62-65);

- актом (№ 1) исследования предметов и документов (денежных средств), согласно которому 07.08.2018 года в присутствии понятых и С.А.А. путем переписывания серий и номеров и ксерокопирования были помечены денежные купюры достоинством 1000 рублей с серией и номером № и достоинством по 100 рублей с сериями и номерами №, №. После пометки денежные средства переданы С.А.А. с целью приобретения на них наркотических средств. К акту прилагается ксерокопия денежных купюр на 1 листе. Была осуществлена фотосъемка, к акту прилагается фототаблица на 1 листе (т.1, л.д.66-70);

- актом (№) исследования предметов и документов (технических средств), согласно которому 07.08.2018 года комплекс портативного оборудования для регистрации видеоизображения и звука 

<

данные изъяты> (№), малогабаритная видеокамера 

<

данные изъяты> (№) в присутствии понятых (незаинтересованных лиц) установлена на одежду условного покупателя С.А.А. для использования в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». Была осуществлена фотосъемка, к акту прилагается фототаблица на 1 листе (т.1, л.д.71-74);

- актом досмотра (№2) личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, участвующем в ОРМ и добровольной выдачи, из содержания которого следует, что 07.08.2018 года С.А.А. в присутствии понятых добровольно выдал фольгированный сверток с твердым веществом темного цвета, по поводу которого пояснил, что приобрел его за 1200 рублей у малознакомого парня по имени «ФИО1», а также добровольно выдал комплекс портативного оборудования для регистрации видеоизображения и звука 

<

данные изъяты> (№), малогабаритная видеокамера 

<

данные изъяты> (№), видеозапись с которого была сохранена на СD-диск. Была осуществлена фотосъемка, к акту прилагается фототаблица на 2 листах (т.1, л.д.75-79); 

- актом проведения ОРМ «Проверочная закупка», из содержания которого видно, что 07.08.2018 года сотрудниками ОНК Отдела МВД России по г. Нефтекамску было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка», в ходе которого была задокументирована преступная деятельность парня по имени «ФИО1» (т.1, л.д.80-81);

- справкой об исследовании №246 от 08.08.2018 г., согласно которой представленное на исследование вещество массой 0,98 грамма, находящееся внутри фольгированного свертка является наркотическим средством - гашишем (т.1, л.д. 85);

- заключением эксперта №1701 от 06.09.2018 года, согласно которого представленное на экспертизу вещество массой 0,78 грамма на момент проведения экспертизы, является наркотическим средством - гашишем (анашой, смолой каннабиса) (т.1, л.д.89-90);

- протоколом осмотра предметов от 17 сентября 2018 года, в соответствии с которым установлено фактическое наличие и осмотрены предметы и вещества, обнаруженные и изъятые в ходе ОРМ «Проверочная закупка» от 07 августа 2018 года, находящиеся в опечатанных упаковках, которые впоследствии признаны вещественными доказательствами:

- Бумажный пакет белого цвета, размерами сторон 140*68 мм., оклеенный отрезком бумаги с оттисками печати «Для заключений и справок №3 экспертно-криминалистического центра МВД по Республики Башкортостан», с пояснительной надписью: «д/в С.А.А. Гашиш m=0,58 г. Заключение эксперта № 1701 от 06.09.18» и подписью эксперта, проводившего физико-химическую судебную экспертизу. Согласно представленному заключению эксперта, внутри бумажного пакета находится фольгированный сверток с наркотическим средством - гашиш, массой 0,58 грамма (с учетом массы израсходованной в ходе проведения исследования и экспертизы). В ходе осмотра указанный пакет не вскрывался, в целях обеспечения сохранности массы наркотического средства (т.1, л.д.92-94);

- протоколом осмотра предметов и документов от 08 декабря 2018 года, в соответствии с которым установлено фактическое наличие и осмотрены документы ОРМ «Проверочная закупка» от 07 августа 2018 года, которые впоследствии признаны вещественными доказательствами:

1. Постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, в суд от 13.08.2018 года на 3 (трех) листах, подписанное врио начальника Отдела МВД России по г. Нефтекамску майором юстиции Ш.М.Р.

2. Постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 13.08.2018 года на 1 (одном) листе, подписанное врио начальника Отдела МВД России по г. Нефтекамску майором юстиции Ш.М.Р.

3. Рапорт оперуполномоченного ОНК ОМВД России по г. Нефтекамску лейтенанта полиции М.Д.Д. о необходимости проведения ОРМ «Проверочная закупка» в отношении неустановленного лица по имени «ФИО1» от 07.08.2018 года на 1 (одном) листе, контроль за которым возложен на врио начальника ОНК Отдела МВД России по г. Нефтекамску майором полиции К.Д.В., утвержденный врио начальника Отдела МВД России по г. Нефтекамску майором юстиции Ш.М.Р.

4. Постановление о проведении ОРМ «Проверочная закупка» в отношении неустановленного лица по имени «ФИО1» от 07.08.2018 года на 2 (двух) листах, контроль за которым возложен на врио начальника ОНК Отдела МВД России по г. Нефтекамску майором полиции К.Д.В., утвержденный врио начальника Отдела МВД России по г. Нефтекамску майором юстиции Ш.М.Р.

5. Акт личного досмотра условного покупателя С.А.А. от 07.08.2018 года на 4 (четырех) листах, в ходе которого ничего обнаружено и изъято не было, подписанный участвующими лицами, прилагается фототаблица.

6. Акт пометки денежных средств от 07.08.2018 года на 5 (пяти) листах, в ходе которого условному покупателю С.А.А. были переданы помеченные денежные средства в сумме 1200 рублей, купюрами 1000 рублей с серией и номером №, и по 100 рублей с сериями и номерами №, №, подписанный участвующими лицами, прилагается копия денежных средств, прилагается фототаблица и копии денежных средств.

7. Акт пометки технических средств от 07.08.2018 года на 4 (четырех) листах, в ходе которого условному покупателю С.А.А. были переданы комплекс портативного оборудования для регистрации видеоизображения и звука 

<

данные изъяты> (№), малогабаритная видеокамера 

<

данные изъяты> (№), подписанный участвующими лицами, прилагается фототаблица.

8. Акт личного досмотра и добровольной выдачи С.А.А. от 07.08.2018 года на 5 (пяти) листах, в ходе которого условный покупатель С.А.А. добровольно выдал фольгированный сверток с твердым веществом темного цвета и комплекс портативного оборудования для регистрации видеоизображения и звука 

<

данные изъяты> (№), малогабаритная видеокамера 

<

данные изъяты>

9. Акт проведения ОРМ «Проверочная закупка» в отношении неустановленного лица по имени «ФИО1» от 07.08.2018 года на 2 (двух) листах, согласно которого была задокументирована преступная деятельность в сфере незаконного оборота наркотических средств неустановленного лица по имени «ФИО1», подписанный сотрудниками проводившими ОРМ.

10. Объяснение «условного покупателя» С.А.А. на 2 (двух) листах, подписанное С.А.А. и сотрудником проводившим опрос.

11. Справка об исследовании добровольно выданного вещества № 246 от 08.08.2018 года на 1 (одном) листе, согласно которой вещество, находящееся в фольгированном свертке массой 0,98 грамма является наркотическим средством - гашишем (т.1, л.д.98-101);

- протоколом осмотра предметов и просмотра видеозаписи от 02 сентября 2018 года, в соответствии с которым установлено, что объектом осмотра является бумажный конверт белого цвета, клапан которого оклеен отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов и справок ОМВД России по г. Нефтекамску» с подписью оперативного сотрудника, на лицевой стороне конверта имеется рукописный текст, выполненный красителем синего цвета «CD-R с записью ОРМ «Проверочная закупка» от 07.08.2018 г. в отношении неустановленного парня по имени «ФИО1» Упаковал: оперуполномоченный ОНК ОМВД России по 

<

адрес> старший лейтенант полиции (подпись) М.Д.Д. 07.08.2018 г.». При вскрытии конверта обнаружен компакт диск белого цвета с рукописной надписью выполненной красителем черного цвета «

<

данные изъяты>». Данный диск помещен в дисковод персонального компьютера для осмотра и анализа имеющейся на нем информации. В памяти диска, исходя из изображения появившегося на экране монитора, обнаружен один видеофайл типа «

<

данные изъяты>» с названием «

<

данные изъяты>».

При просмотре видеозаписи «

<

данные изъяты>», длительностью 4 минуты 36 секунд, установлено, что на видеокамеру, установленную на одежде «условного покупателя» заснято как «условный покупатель» подошел ко входу в помещение фотосалона с вывеской «

<

данные изъяты>», расположенному на первом этаже пятиэтажного многоквартироного жилого дома, после чего зафиксирована встреча «условного покупателя» и молодого парня - предполагаемый сбытчик - парень по имени «ФИО1», который сидит за столом напротив входа, с которым «условный покупатель» здоровается за руку, далее «условный покупатель» передает указанному парню денежные средства несколькими купюрами. После чего молодой парень - предполагаемый сбытчик - парень по имени «ФИО1» достает из кошелька три фольгированных свертка с веществом и передает их «условному покупателю», которые спрашивает «Все?», на что молодой парень предполагаемый сбытчик - парень по имени «ФИО1» ответил «Ты один выбирай». «Условный покупатель» оставляет один фольгированный сверток с веществом, остальные два возвращает указанному парню предполагаемому сбытчику - пареню по имени «ФИО1». Далее «условный покупатель» прощается и выходит из помещения на улицу, переходит проезжую часть,, на чем видеозапись прерывается. 

При осмотре диска каких-либо повреждений не имеет. После осмотра вышеуказанный диск был упакован в бумажный конверт, край которого был оклеен и опечатан оттиском печати «Для пакетов и справок ОМВД России по 

<

адрес>» и заверен подписью старшего следователя Н.Э.Х. (т.1, л.д.104-110);

- протоколом предъявления для опознания по фотографии от 16.12.2018 года, из содержания которого видно, что из представленных на опознание свидетелю С.А.А. трех фотографий, он уверенно указал на парня на фотографии под №, которого опознал как парня по имени «ФИО1», который в фотомалоне, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 07.08.2018 г. за 1200 рублей из рук в руки продал ему наркотическое средство гашиш. Опознал его по внешности, чертам лица, так как знаком с ним лично (т.1, л.д.119-121)

- протоколом осмотра предметов и просмотра видеозаписи от 16 декабря 2018 года, в соответствии с которым установлено, что объектом осмотра является бумажный конверт белого цвета, клапан которого опечатан оттиском печати «Для пакетов и справок ОМВД России по 

<

адрес>» с подписью, на лицевой стороне конверта имеется рукописный текст, выполненный красителем синего цвета «Вещественное доказательство по уголовному делу №: диск CD-R с видеозаписью отснятой в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 07.08.2018 года. Старший следователь СО ОМВД России по городу Нефтекамску майор юстиции (подпись) Н.Э.Х. ДД.ММ.ГГГГ.». При вскрытии конверта обнаружен компакт диск белого цвета с рукописной надписью выполненной красителем черного цвета «

<

данные изъяты>». Данный диск помещен в дисковод персонального компьютера для осмотра и анализа имеющейся на нем информации. В памяти диска, исходя из изображения появившегося на экране монитора, обнаружен один видеофайл типа «

<

данные изъяты>» с названием «

<

данные изъяты>».

При просмотре видеозаписи «

<

данные изъяты>», длительностью 4 минуты 36 секунд, установлено, что на видеокамеру, установленную на одежде «условного покупателя» заснято как «условный покупатель» подошел ко входу в помещение фотосалона с вывеской «

<

данные изъяты>», расположенному на первом этаже пятиэтажного многоквартироного жилого дома, после чего зафиксирована встреча «условного покупателя» и молодого парня - предполагаемый сбытчик - парень по имени «ФИО1», который сидит за столом напротив входа, с которым «условный покупатель» поздоровался за руку, далее «условный покупатель» передает указанному парню денежные средства несколькими купюрами и они вдвоем уходят в подсобное помещение, где молодой парень - предполагаемый сбытчик - парень по имени «ФИО1» достает из кошелька три фольгированных свертка с веществом и передает их «условному покупателю», который спрашивает «Все?», на что молодой парень предполагаемый сбытчик - парень по имени «ФИО1» ответил «Ты один выбирай», на что «условный покупатель» засмеялся. «Условный покупатель» оставляет один фольгированный сверток с веществом, остальные два возвращает указанному парню предполагаемому сбытчику - парню по имени «ФИО1». Далее «условный покупатель» прощается и выходит из помещения на улицу, переходит проезжую часть, на чем видеозапись прерывается.

В ходе просмотра видеозаписи свидетель С.А.А., выступающий в качестве «условного покупателя» наркотического средства в ходе ОРМ «Проверочная закупка» от 07.08.2018 года в парне, который продает ему фольгированный сверток с веществом, опознал ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., а также пояснил, что вышеуказанное вещество, содержащееся в фольгированном свертке является наркотическим средством гашиш, которое он в последующем добровольно выдал сотрудникам полиции. 

При осмотре диска каких-либо повреждений не имеет. После осмотра вышеуказанный диск был упакован в бумажный конверт, край которого был оклеен отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов и справок ОМВД России по 

<

адрес>» и заверен подписями старшего следователя П.Е.Г. и свидетеля С.А.А. (т.1, л.д.122-127);

- протоколом явки с повинной от 03.12.2018 года о том, что ФИО2 признался в том, что 07 августа 2018 года сбыл наркотическое средство гашиш малознакомому парню по имени ФИО1. Сбыт состоялся в дневное время 07.08.2018 года в торговом помещении «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес> РБ. За наркотическое средство гашиш он получил денежные средства в сумме 1200 рублей. Вину свою признает и полностью раскаивается (т.1, л.д.145);

- заключением эксперта №3335 от 10.12.2018 года, согласно которому ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., каким-либо хроническим психическим расстройством или слабоумием не страдает, обнаруживает признаки органического эмоционально-лабильного расстройства (F 06.68), об этом свидетельствуют данные анамнеза и медицинской документации о перинатальной патологии, о перенесенных заболеваниях, травме головы, свойственной ему с детского возраста неустойчивости в интересах и взглядах, склонности к асоциальному образу жизни (совершение правонарушений, употребление наркотических средств), освобождении от службы в армии психиатром, а также выявленные при психиатрическом освидетельствовании с трудностями сосредоточения и распределения, истощаемое внимание, инертность мышления, легкое снижение памяти, эмоциональная лабильность в сочетании с органической неврологической микросимптоматикой, указанные особенности психики выражены не столь значительно, не сопровождаются грубыми нарушениями памяти, интеллекта, мышления, критических способностей и не лишают ФИО1 возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в период времени, относящийся к деянию, в котором подозревается, он не обнаруживал какого-либо временного психического расстройства (был в ясном сознании, полностью ориентировался в окружающем и лицах, действовал целенаправленно, не обнаруживал признаков психотических расстройств - бреда и галлюцинаций), и мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в настоящее время он также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания, а также участвовать в дальнейших следственных действиях, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается, наркоманией не страдает, в лечении и медико-социальной реабилитации не нуждается (т.3, л.д.105-107);

- протоколом осмотра места происшествия от 16.02.2019 года, в ходе которого в период времени с 10 часов 10 минут по 10 часов 17 минут, был произведен осмотр участка территории, расположенного напротив входа в кинотеатр «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого следов криминального характера не обнаружено (т.4, л.д.43-47);

- протоколом осмотра места происшествия от 16.02.2019 года, в ходе которого в период времени с 10 часов 45 минут по 10 часов 52 минут, был произведен осмотр помещения «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого следов криминального характера не обнаружено (т.4, л.д.48-52);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, в котором старший следователь следственного отдела ОМВД России по 

<

адрес> майор юстиции П.Е.Г. докладывает, что в ходе расследования уголовного дела № было установлено, что неустановленное лицо, примерно в 18 часов 00 минут 02 августа 2018 года, находясь напротив входа в кинотеатр «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, путем передачи из рук в руки за 5000 рублей незаконно сбыло ФИО1 наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,98 грамма (согласно справке об исследовании №246 от 08.08.2018 года), содержащееся в полимерном пакете.

Таким образом, в действиях неустановленного лица усматриваются признаки преступления, предусмотренного ст. 228.1 ч. 1 УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств (т.4, л.д.100).

по 2 эпизоду преступления.

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 18 декабря 2018 года, в котором старший следователь следственного отдела ОМВД России по г. Нефтекамску майор юстиции П.Е.Г. докладывает, что в ходе расследования уголовного дела № было установлено, что неустановленное лицо, в вечернее время, примерно в 19 часов 00 минут 09 октября 2018 года, находясь на лестничной площадке 

<

адрес>, путем передачи из рук в руки за 1200 рублей незаконно сбыло К.Р.Р. наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 1,64 грамма (согласно справке об исследовании №362 от 12 октября 2018 года), содержащееся в полимерном пакетике.

Таким образом, в действиях неустановленного лица усматриваются признаки преступления, предусмотренного ст. 228.1 ч. 1 УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств (т.1, л.д.165);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности в отношении парня по имени «К.Р.Р.», органу дознания, следователю, в суд от 15 октября 2018 года (т.1, л.д.169-171);

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей, а именно результатов оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в отношении парня по имени «К.Р.Р.» от 13 октября 2018 года (т.1, л.д.172);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 10 октября 2018 года, в котором оперуполномоченный ОНК ОМВД России по г. Нефтекамску старший лейтенант полиции М.Д.Д. докладывает, что 10.10.2018 года в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» на территории г. Нефтекамск парень по имени «К.Р.Р.» незаконно сбыл за 1200 рублей гр. С.А.А., выступающему в роли «условного покупателя» наркотического средства, полимерный пакетик с веществом растительного происхождения. В последующем С.А.А., в присутствии понятых добровольно выдал полимерный пакетик веществом растительного происхождения, который был упакован в бумажный конверт, опечатан печатью «Для пакетов и справок», заверен подписями понятых и С.А.А. (т.1, л.д. 173);

-рапортом о необходимости проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 10.10.2018 г. в отношении неустановленного парня по имени «К.Р.Р.», который занимается незаконным сбытом наркотических средств на территории г. Нефтекамск РБ (т.1, л.д.174);

-постановлением о проведении ОРМ «Проверочная закупка» от 10.10.2018 года, из содержания которого видно, что было решено провести оперативно-розыскное мероприятие - «Проверочная закупка» наркотического средства в отношении неустановленного парня по имени «К.Р.Р.» на территории г. Нефтекамск РБ (т.1, л.д.175-176);

- актом досмотра (№) (осмотр условного покупателя) - производства личного досмотра лица, на добровольной основе участвующего в ОРМ «проверочная закупка» в качестве «условного покупателя», из содержания которого видно, что 10.10.2018 года при личном досмотре С.А.А. в присутствии понятых, при нем запрещенных в гражданском обороте предметов и веществ, денежных средств не обнаружено, сотовый телефон не изымался (т.1, л.д.178-181);

-актом (№) исследования предметов и документов (денежных средств), согласно которому 10.10.2018 года в присутствии понятых и С.А.А. путем переписывания серий и номеров и ксерокопирования были помечены денежные купюры достоинством по 500 рублей с сериями и номерами №, № и денежная купюра достоинством 200 рублей с серией и номером №. После пометки денежные средства переданы С.А.А. с целью приобретения на них наркотических средств. К акту прилагается ксерокопия денежных купюр на 1 листе. Была осуществлена фотосъемка, к акту прилагается фототаблица на 1 листе (т.1, л.д.182-186);

- актом досмотра (№) личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, участвующем в ОРМ и добровольной выдачи, из содержания которого следует, что 10.10.2018 года С.А.А. в присутствии понятых добровольно выдал полимерный пакетик с веществом растительного происхождения, по поводу которого пояснил, что приобрел его за 1200 рублей у малознакомого парня по имени «К.Р.Р.», а также добровольно выдал комплекс портативного оборудования для регистрации видеоизображения и звука 

<

данные изъяты> (№), малогабаритная видеокамера 

<

данные изъяты> (№), видеозапись с которого была сохранена на СD-диск. Была осуществлена фотосъемка, к акту прилагается фототаблица на 2 листах (т.1, л.д.187-191); 

-актом проведения ОРМ «Проверочная закупка», из содержания которого видно, что 10.10.2018 года сотрудниками ОНК Отдела МВД России по г. Нефтекамску было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка», в ходе которого была задокументирована преступная деятельность парня по имени «К.Р.Р.» (т.1, л.д.192-193);

- справкой об исследовании №362 от 12.10.2018 г., согласно которой представленное растительное вещество, находящееся в полимерном пакетике массой 1,64 грамма после высушивания является наркотическим средством - каннабис (марихуана) (т.1, л.д.195);

- заключением эксперта №2120 от 27.10.2018 года, согласно которого представленное на экспертизу растительное вещество массой 1,54 грамма после высушивания, является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной) (т.1, л.д.199-200);

- протоколом осмотра предметов и документов от 05 ноября 2018 года, в соответствии с которым установлено фактическое наличие и осмотрены предметы и вещества, обнаруженные и изъятые в ходе ОРМ «Проверочная закупка» от 10 октября 2018 года, находящиеся в опечатанных упаковках, и документы ОРМ, которые впоследствии признаны вещественными доказательствами. (т.1, л.д.202-204);

- протоколом явки с повинной от 12.12.2018 года о том, что К.Р.Р. признался в том, что 10 октября 2018 года в вечернее время, примерно в 21 час, находясь на лестничной площадке 

<

адрес> незаконно сбыл из рук в руки парню по имени ФИО1 наркотическое средство марихуану в полимерном пакетике за 1200 рублей. Вину свою признает полностью, в содеянном раскаивается (т.1, л.д.233-234);

- протоколом явки с повинной от 21.12.2018 года о том, что ФИО1 признался в том, что 09.10.2018 года в вечернее время сбыл своему знакомому по имени К.Р.Р. наркотическое средство марихуану за денежные средства в сумме 1200 рублей на лестничной площадке 

<

адрес> из рук в руки. Вину свою признает и полностью раскаивается (т.2, л.д.2);

- протоколом медицинского освидетельствования №202от 21 ноября 2018 года и справка ХТИ в отношении К.Р.Р., ДД.ММ.ГГГГ г.р., согласно которому установлено состояние опьянения, вызванное наркотическими веществами - группы каннабиноидов (ТГК) (т.1, л.д.244-245, т.2, л.д.26-27);

- постановлением Мирового судьи судебного участка №3 по г.Нефтекамску РБ, от 13 декабря 2018 года, согласно которому К.Р.Р., ДД.ММ.ГГГГ г.р., признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде административного ареста на 6 суток (т.2, л.д.28);

- протокол проверки показаний на месте свидетеля К.Р.Р., из которого следует, что 16.01.2019 года свидетель К.Р.Р. указал на место на лестничной площадке 9 этажа подъезда 

<

адрес> где ФИО2 09.10.2018 года в вечернее время продал ему за 1200 рублей путем передачи из рук в руки полимерный пакетик с наркотическим средством «марихуана»; далее свидетель К.Р.Р. указал на место на лестничной площадке 1 этажа подъезда 

<

адрес> где он 10.10.2018 года в вечернее время продал из рук в руки за 1200 рублей малознакомому парню по имени ФИО1 полимерный пакетик с наркотическим средством «марихуана», который накануне приобрел у ФИО2; далее свидетель К.Р.Р. указал на место напротив подъезда 

<

адрес>, где 21.11.2018 года в вечернее время был припаркован автомобиль марки 

<

данные изъяты>, серебристого цвета, гос. номер не помнит, в салоне которого ФИО2 продал ему за 2400 рублей путем передачи из рук в руки наркотическое средство «гашиш» в двух фольгированных свертках. В ходе следственного действия проводилась фотосъемка, к протоколу прилагается фототаблица 4 листах (т.2, л.д.29-36);

- протоколом осмотра места происшествия от 16.02.2019 года, в ходе которого в период времени с 11 часов 55 минут по 12 часов 00 минут, был произведен осмотр лестничной площадки девятого этажа подъезда 

<

адрес>, в ходе которого следов криминального характера не обнаружено (т.4, л.д.63-67);

По 3 эпизоду преступления:

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 03 декабря 2018 года, в котором дознаватель отдела дознания ОМВД России по г. Нефтекамску майор полиции М.Н.А. докладывает, что в ходе расследования уголовного дела № было установлено, что в период времени до 20 часов 25 минут 21 ноября 2018 года, неустановленное лицо, при неустановленных обстоятельствах, незаконно сбыло гр. К.Р.Р. наркотическое средство - гашиш, общей массой 2,47 грамма (согласно справкам об исследовании №435, 436 от 25.11.2018 года), в значительном размере, содержащееся внутри двух фольгированных свертков. Таким образом, в действиях неустановленного лица усматриваются признаки преступления, предусмотренного ст.228.1 ч.3 п.«б» УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере (т.2, л.д.37);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности в отношении К.Р.Р., органу дознания, следователю, в суд от 26 ноября 2018 года (т.2, л.д.40);

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей, а именно результатов оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении К.Р.Р. от 26 ноября 2018 года (т.2, л.д.41);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 21 ноября 2018 года, согласно которого 21 ноября 2018 года в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» по адресу: 

<

адрес>, возле подъезда №, по подозрению в незаконном хранении наркотических средств был задержан К.Р.Р., ДД.ММ.ГГГГ г.р., прож. по адресу: 

<

адрес> у которого в ходе личного досмотра были обнаружены и изъяты с правого нагрудного наружного кармана куртки фольгированный сверток с прессованным растительным веществом, а также с правого наружного бокового кармана куртки из перчатки фольгированный сверток с прессованным растительным веществом (т.2, л.д.42);

- рапортом на проведение ОРМ «Наблюдение» в отношении К.Р.Р., который занимается незаконными приобретением и хранением наркотических средств на территории г. Нефтекамск от 21.11.2018 года (т.2, л.д.43);

- постановлением о проведении ОРМ «Наблюдение» в отношении К.Р.Р., который занимается незаконными приобретением и хранением наркотических средств на территории г. Нефтекамск РБ от 21.11.2018 года (т.2, л.д.44);

- актом наблюдения от 21 ноября 2018 года, из которого следует, что 21 ноября 2018 года в 20 часов 25 минут, в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» по адресу: 

<

адрес>, возле подъезда №, по подозрению в незаконных приобретении и хранении наркотических средств был задержан К.Р.Р., ДД.ММ.ГГГГ г.р., прож. по адресу: 

<

адрес> В ходе личного досмотра К.Р.Р. были обнаружены и изъяты с правого нагрудного наружного кармана куртки фольгированный сверток с прессованным растительным веществом, а также с правого наружного бокового кармана куртки из перчатки фольгированный сверток с прессованным растительным веществом (т.2, л.д.45);

- актом личного досмотра от 21 ноября 2018 года, в ходе которого в период времени с 20 часов 47 минут до 21 часа 07 минут, в присутствии двух понятых на лестничной площадке второго этажа подъезда № 

<

адрес> РБ, был проведен личный досмотр К.Р.Р., ДД.ММ.ГГГГ г.р., в ходе которого сотрудники полиции обнаружили и изъяли в правом нагрудном наружном кармане куртки фольгированный сверток с прессованным растительным веществом, в правом наружном боковом кармане куртки в перчатке фольгированный сверток с прессованным растительным веществом, которые были упакованы в бумажные конверты, опечатаны печатью «Для пакетов и справок ОМВД России по 

<

адрес>» и заверены подписями понятых и задержанного К.Р.Р. Была осуществлена фотосъемка, к акту досмотра прилагается фототаблица на 4 листах (т.2, л.д.46-49);

- справкой об исследовании №435 от 25.11.2018 г., согласно которой представленное вещество массой 1,14 грамма, содержащееся внутри фольгированного свертка, является наркотическим средством - гашишем (т.2, л.д.52);

- справкой об исследовании №436 от 25.11.2018 г., согласно которой представленное вещество массой 1,33 грамма, содержащееся внутри фольгированного свертка, является наркотическим средством - гашишем (т.2, л.д.54);

- заключением эксперта №2526 от 21.12.2018 года, согласно которого представленное на экспертизу вещество, массой 1,04 грамма на момент проведения экспертизы, является наркотическим средством - гашишем (анашой, смолой каннабиса) (т.2, л.д.106-107);

- заключением эксперта №2527 от 21.12.2018 года, согласно которого представленное на экспертизу вещество, массой 1,23 грамма на момент проведения экспертизы, является наркотическим средством - гашишем (анашой, смолой каннабиса) (т.2, л.д.111-112);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 30.12.2018 года, в соответствии с которым установлено фактическое наличие и осмотрены предметы, обнаруженные и изъятые в ходе ОРМ «Наблюдение» в отношении К.Р.Р. от 21 ноября 2018 года, находящиеся в опечатанных упаковках, а также документы ОРМ, которые впоследствии признаны вещественными доказательствами. (т.2, л.д.114-118);

- протоколом явки с повинной от 03.12.2018 года о том, что ФИО1 признался в том, что в вечернее время 21.11.2018 года сбыл наркотическое средство гашиш за денежные средства в сумме 2400 рублей своему знакомому по имени К.Р.Р.. Сбыт состоялся в его машине 

<

данные изъяты> р.г.з. №, припаркованной напротив второго подъезда 

<

адрес>. Вину свою признает и полностью раскаивается (т.2, л.д.70);

- протоколом медицинского освидетельствования №202от 21 ноября 2018 года и справка ХТИ в отношении К.Р.Р., ДД.ММ.ГГГГ г.р., согласно которому установлено состояние опьянения, вызванное наркотическими веществами - группы каннабиноидов (ТГК) (т.2, л.д.94-95);

- постановлением Мирового судьи судебного участка №3 по г.Нефтекамску РБ, от 13 декабря 2018 года, согласно которому К.Р.Р., ДД.ММ.ГГГГ г.р., признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде административного ареста на 6 суток (т.2, л.д.96);

- протоколом осмотра места происшествия от 16.02.2019 года, в ходе которого в период времени с 10 часов 10 минут по 10 часов 17 минут, был произведен осмотр участка территории, расположенного напротив входа в кинотеатр «

<

данные изъяты>», по адресу: РБ

<

адрес>, в ходе которого следов криминального характера не обнаружено (т.4, л.д.43-47);

- протоколом осмотра места происшествия от 16.02.2019 года, в ходе которого в период времени с 11 часов 05 минут по 11 часов 10 минут, был произведен осмотр участка территории, расположенного напротив подъезда 

<

адрес>, в ходе которого следов криминального характера не обнаружено (т.4, л.д.53-57);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 26 февраля 2019 года, в котором старший следователь следственного отдела ОМВД России по г. Нефтекамску майор юстиции П.Е.Г. докладывает, что в ходе расследования уголовного дела № было установлено, что неустановленное лицо, примерно в 19 часов 00 минут 15 ноября 2018 года, находясь напротив входа в кинотеатр «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, путем передачи из рук в руки за 20000 рублей приобрел наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 11,30 грамм (согласно справкам об исследовании №№ 424, 425, 427, 430, 432, от 23 ноября 2018 года, 435,436 от 25 ноября 2018 года), в значительном размере, содержащееся в полимерном пакете.

Таким образом, в действиях неустановленного лица усматриваются признаки преступления, предусмотренного ст. 228.1 ч. 3 п. «б» УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере (т.4, л.д.150);

По 4 эпизоду преступления:

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1, органу дознания, следователю, в суд от 29 ноября 2018 года (т.2, л.д.129-134);

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей, а именно результатов оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении ФИО1 от 29 ноября 2018 года (т.2, л.д.135-136);

- актом личного досмотра от 22 ноября 2018 года, в ходе которого в период времени с 23 часов 20 минут до 23 часов 35 минут, в присутствии двух понятых на лестничной площадке второго этажа подъезда 

<

адрес>, был проведен личный досмотр К.С.Ю., ДД.ММ.ГГГГ г.р., в ходе которого сотрудники полиции обнаружили и изъяли в левом нагрудном наружном кармане куртки из кошелька из внутреннего кармана для мелочи бумажный сверток с прессованным растительным веществом, в правом наружном нагрудном кармане куртки сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>», которые были упакованы в бумажные конверты, опечатаны печатью «Для пакетов и справок ОМВД России по 

<

адрес>» и заверены подписями понятых и задержанного К.С.Ю. Была осуществлена фотосъемка, к акту досмотра прилагается фототаблица на 4 листах (т.2, л.д.154-159);

- справкой об исследовании №425 от 23.11.2018 г., согласно которой представленное на исследование вещество массой 0,05 грамма, содержащееся внутри бумажного свертка, является наркотическим средством - гашишем (т.2, л.д.197);

- заключением эксперта №2452 от 11.12.2018 года, согласно которого представленное на экспертизу вещество, массой 0,03 грамма на момент проведения экспертизы, является наркотическим средством - гашишем (анашой, смолой каннабиса) (т.2, л.д.217-218);

- протоколом медицинского освидетельствования №205 от 23 ноября 2018 года и справка ХТИ в отношении И.Д.Р., ДД.ММ.ГГГГ г.р., согласно которому установлено состояние опьянения, вызванное наркотическими веществами - группы каннабиноидов (ТГК) (т.3, л.д.140-141);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 26 февраля 2019 года, в котором старший следователь следственного отдела ОМВД России по г. Нефтекамску майор юстиции П.Е.Г. докладывает, что в ходе расследования уголовного дела № было установлено, что неустановленное лицо, примерно в 19 часов 00 минут 15 ноября 2018 года, находясь напротив входа в кинотеатр «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, путем передачи из рук в руки за 20000 рублей приобрел наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 11,30 грамм (согласно справкам об исследовании №№ 424, 425, 427, 430, 432, от 23 ноября 2018 года, 435,436 от 25 ноября 2018 года), в значительном размере, содержащееся в полимерном пакете. Таким образом, в действиях неустановленного лица усматриваются признаки преступления, предусмотренного ст. 228.1 ч. 3 п. «б» УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере (т.4, л.д.150).

По 5 эпизоду преступления.

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1, органу дознания, следователю, в суд от 29 ноября 2018 года (т.2, л.д.129-134);

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей, а именно результатов оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении ФИО1 от 29 ноября 2018 года (т.2, л.д.135-136);

- актом личного досмотра от 22 ноября 2018 года, в ходе которого в период времени с 23 часов 20 минут до 23 часов 35 минут, в присутствии двух понятых на лестничной площадке второго этажа подъезда 

<

адрес> был проведен личный досмотр К.С.Ю., ДД.ММ.ГГГГ г.р., в ходе которого сотрудники полиции обнаружили и изъяли в левом нагрудном наружном кармане куртки из кошелька из внутреннего кармана для мелочи бумажный сверток с прессованным растительным веществом, в правом наружном нагрудном кармане куртки сотовый телефон марки «Honor», которые были упакованы в бумажные конверты, опечатаны печатью «Для пакетов и справок ОМВД России по г. Нефтекамску» и заверены подписями понятых и задержанного К.С.Ю. Была осуществлена фотосъемка, к акту досмотра прилагается фототаблица на 4 листах (т.2, л.д.154-159);

- актом личного досмотра от 22 ноября 2018 года, в ходе которого в период времени с 23 часов 50 минут 22 ноября 2018 года до 00 часов 10 минут 23 ноября 2018 года, в присутствии двух понятых на лестничной площадке 

<

адрес> был проведен личный досмотр ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в ходе которого сотрудники полиции обнаружили и изъяли в левом нагрудном наружном кармане четыре фольгированных свертка с прессованным растительным веществом и один кусочек прессованного растительного вещества, которые были упакованы в бумажный конверт, опечатаны печатью «Для пакетов и справок ОМВД России по г. Нефтекамску» и заверены подписями понятых и задержанного ФИО1 Была осуществлена фотосъемка, к акту досмотра прилагается фототаблица на 3 листах (т.2, л.д.160-164);

- справкой об исследовании №424 от 23.11.2018 г., согласно которой представленное на исследование вещество общей массой 4,38 грамма (0,84 г.+0,90 г.+0,88 г.+0,88 г.+0,88 г.), является наркотическим средством - гашишем (т.2, л.д.199);

- справкой об исследовании №426 от 23.11.2018 г., согласно которой представленное на исследование растительное вещество массой 1,23 грамма после высушивания, является наркотическим средством - каннабис (марихуана) (т.2, л.д.201);

- справкой об исследовании №427 от 23.11.2018 г., согласно которой представленное на исследование вещество общей массой 6,20 грамма (0,88 г.+0,92 г.+0,88 г.+0,86 г.+0,88 г.+0,90 г.+0,88 г.), является наркотическим средством - гашишем (т.2, л.д.203);

- справкой об исследовании №430 от 23.11.2018 г., согласно которой представленное на исследование вещество массой 0,77 грамма, является наркотическим средством - гашишем (т.2, л.д.205);

- справкой об исследовании №432 от 23.11.2018 г., согласно которой представленное на исследование вещество массой 0,43 грамма, является наркотическим средством - гашишем (т.2, л.д.207);

- справкой об исследовании №428 от 23.11.2018 г., согласно которой представленное на исследование растительное вещество массой 0,32 грамма после высушивания, является наркотическим средством - каннабис (марихуана) (т.2, л.д.209);

- справкой об исследовании №429 от 23.11.2018 г., согласно которой представленное на исследование растительное вещество массой 0,46 грамма после высушивания является наркотическим средством - каннабис (марихуана) (т.2, л.д.211);

- справкой об исследовании №431 от 23.11.2018 г., согласно которой представленное на исследование растительное вещество общей массой 5,75 грамма (5,20 г.+0,55 г.), после высушивания является наркотическим средством - каннабис (марихуаной) (т.2, л.д.213);

- заключением эксперта №2450 от 06.12.2018 года, согласно которого представленное на экспертизу вещество, общей массой 3,88 грамма (0,74 г.+0,80 г.+0,78 г.+0,78 г.+0,78 г.) на момент проведения экспертизы, является наркотическим средством - гашишем (анашой, смолой каннабиса) (т.2, л.д.222-223);

- заключением эксперта №2451 от 06.12.2018 года, согласно которого представленное на экспертизу вещество, общей массой 5,50 грамма (0,78 г.+0,82 г.+0,78 г.+0,76 г.+0,78 г.+0,80 г.+0,78 г.) на момент проведения экспертизы, является наркотическим средством - гашишем (анашой, смолой каннабиса) (т.2, л.д.227-228);

- заключением эксперта №2453 от 11.12.2018 года, согласно которого представленное на экспертизу вещество, массой 0,67 грамма на момент проведения экспертизы, является наркотическим средством - гашишем (анашой, смолой каннабиса) (т.2, л.д.232-233);

- заключением эксперта №2458 от 11.12.2018 года, согласно которого на поверхностях двух канцелярских ножей обнаружены следовые количества наркотического средства тетрагидроканнабинол (т.2, л.д.242-243);

- заключением эксперта №2445 от 06.12.2018 года, согласно которого представленное на экспертизу вещество, массой 0,33 грамма на момент проведения экспертизы, является наркотическим средством - гашишем (анашой, смолой каннабиса) (т.2, л.д.247-248);

- заключением эксперта №2449 от 08.12.2018 года, согласно которого представленное на экспертизу растительное вещество, массой 0,22 грамма после высушивания, является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной) (т.3, л.д.13-14);

- заключением эксперта №2448 от 06.12.2018 года, согласно которого представленное на экспертизу растительное вещество, массой 0,36 грамма после высушивания, является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной) (т.3, л.д.18-19);

- заключением эксперта №2447 от 06.12.2018 года, согласно которого представленное на экспертизу растительное вещество, общей массой 5,35 грамма (5,00 г.+0,35 г.) после высушивания, является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной) (т.3, л.д.23-24);

- заключением эксперта №2455 от 12.12.2018 года, согласно которого на внутренних поверхностях полимерной бутылки обнаружены следовые количества наркотического средства тетрагидроканнабинол (т.3, л.д.28-29);

- заключением эксперта №2446 от 08.12.2018 года, согласно которого представленное на экспертизу растительное вещество, массой 1,03 грамма после высушивания, является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной) (т.3, л.д.33-34);

- заключением эксперта №2454 от 11.12.2018 года, согласно которого на внутренних поверхностях измельчителя сферической формы обнаружены следовые количества наркотического средства тетрагидроканнабинол (т.3, л.д.38-39);

- заключением эксперта №2459 от 06.12.2018 года, согласно которого на внутренних поверхностях полимерной бутылки обнаружены следовые количества наркотического средства тетрагидроканнабинол (т.3, л.д.43-44);

- протоколом осмотра места происшествия от 16.02.2019 года, в ходе которого в период времени с 10 часов 10 минут по 10 часов 17 минут, был произведен осмотр участка территории, расположенного напротив входа в кинотеатр «

<

данные изъяты>», по адресу: РБ, 

<

адрес>, в ходе которого следов криминального характера не обнаружено (т.4, л.д.43-47);

- протоколом осмотра места происшествия от 16.02.2019 года, в ходе которого в период времени с 11 часов 30 минут по 11 часов 35 минут, был произведен осмотр участка территории, расположенного напротив подъезда 

<

адрес>, в ходе которого следов криминального характера не обнаружено (т.4, л.д.58-62);

- протоколом медицинского освидетельствования №205 от 23 ноября 2018 года и справка ХТИ в отношении И.Д.Р., ДД.ММ.ГГГГ г.р., согласно которому установлено состояние опьянения, вызванное наркотическими веществами - группы каннабиноидов (ТГК) (т.3, л.д.140-141);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 26 февраля 2019 года, в котором старший следователь следственного отдела ОМВД России по 

<

адрес> майор юстиции П.Е.Г. докладывает, что в ходе расследования уголовного дела № было установлено, что неустановленное лицо, примерно в 19 часов 00 минут 15 ноября 2018 года, находясь напротив входа в кинотеатр «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, путем передачи из рук в руки за 20000 рублей приобрел наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 11,30 грамм (согласно справкам об исследовании №№ 424, 425, 427, 430, 432, от 23 ноября 2018 года, 435,436 от 25 ноября 2018 года), в значительном размере, содержащееся в полимерном пакете. Таким образом, в действиях неустановленного лица усматриваются признаки преступления, предусмотренного ст. 228.1 ч. 3 п. «б» УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере (т.4, л.д.150).

Допросив подсудимого, выслушав свидетелей, огласив показания, не явившихся свидетелей, исследовав материалы уголовного дела и оценив доказательства в их совокупности, суд считает вину ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228.1, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30- п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, доказанной.

Вина подсудимого подтверждается признательными показаниями самого подсудимого, данными им в ходе предварительного следствия, в ходе судебного заседания в присутствии защитника, его явками с повинной, показаниями свидетелей по данному уголовному делу, а также исследованными в суде письменными доказательствами по уголовному делу: материалами ОРД, протоколами осмотров мест происшествий, осмотра предметов, просмотра видеозаписи, актами медицинских освидетельствований, протоколами проверки показаний на месте, явками с повинной, постановлениями о приобщении их в качестве вещественных доказательств, справками об исследований, заключениями эксперта и иными письменными материалами уголовного дела.

В связи с чем, у суда нет оснований подвергать показания подсудимого, данные им в ходе предварительного расследования сомнению, так как они согласуются с показаниями свидетелей по уголовному делу и другими материалами уголовного дела.

Оценивая приведенные показания свидетелей, суд отмечает, что они последовательны, логичны, и в совокупности с приведенными доказательствами, устанавливают одни и те же факты, не доверять их показаниям у суда оснований не имеется, оговора подсудимого со стороны свидетелей суд не усматривает, и признает их показания достоверными и правдивыми.

Приведенные выше доказательства последовательны и непротиворечивы, согласуются и взаимосвязаны между собой, допустимы, в своей совокупности являются достаточными и приводят к достоверному выводу о совершении ФИО1 указанных преступлений.

Каких-либо грубых недостатков при составлении процессуальных документов в ходе предварительного следствия не допущено. В связи с чем, суд признает все собранные по делу письменные доказательства допустимыми, подлежащими юридической оценке.

С учетом изложенного суд квалифицирует действия подсудимого по:

- первому эпизоду по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ - как незаконный сбыт наркотических средств;

- второму эпизоду по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ - как незаконный сбыт наркотических средств;

- третьему эпизоду по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере;

- четвертому эпизоду по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ - как незаконный сбыт наркотических средств;

- пятому эпизоду по ч. 3 ст. 30 - п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное в значительном размере, то есть совершение умышленных действий непосредственно направленных на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

При определении вида и размера наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, обстоятельства, смягчающие наказание, данные о личности подсудимого.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого, суд относит по всем эпизодам полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, способствование раскрытию и расследованию преступления, по 1, 2, 3 эпизодам - явку с повинной, по 4, 5 эпизодам - в качестве явки с повинной, суд учитывает объяснение, данное ФИО1 до возбуждения уголовного дела ( т. 2 л.д. 195), наличие малолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Кроме того, при назначении наказания суд принимает во внимание влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, данные о его личности.

С учетом характера и степени общественной опасности преступлений, обстоятельств их совершения, сведений о личности подсудимого, суд считает, что цели наказания, предусмотренные ч.2 ст.43 УК РФ, будут достигнуты только путем изоляции ФИО1 от общества, с назначением ему наказания в виде реального лишения свободы. 

При назначении наказания подсудимому по ч. 3 ст. 30 - п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, суд руководствуется положениями ч. 3 ст. 66 УК РФ, срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части Уголовного Кодекса за оконченное преступление.

Подсудимому, по убеждению суда, должно быть назначено наказание в виде реального лишения свободы. Однако, с учетом личности подсудимого, который впервые привлекается к уголовной ответственности за преступления в сфере незаконного оборота наркотиков, положительно характеризуется по месту жительства и работы, имеет на иждивении малолетнего ребенка, учитывая наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств, суд в силу ст.64 УК РФ считает возможным признать их исключительными обстоятельствами, позволяющими назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы по всем эпизодам совершенных преступлений ниже низшего предела, без применения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

Заболеваний, препятствующих отбыванию наказания в виде лишения свободы, у подсудимого, не имеется. 

Исходя из характера и обстоятельств совершенных преступлений, поведения подсудимого во время и после совершения преступления, условий для изменения категории преступлений в порядке ч.6 ст.15 УК РФ.

Учитывая общественную опасность совершенных преступлений, суд не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершения преступлений, ролью виновного и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень их общественной опасности и позволяющих назначить ФИО1 наказание с применением ст. 73 УК РФ.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ подсудимому надлежит отбывать наказание в исправительной колонии строгого режима.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307 - 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228.1, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30- п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание по: 

- ч. 1 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФв виде лишения свободы сроком на 2 (два) года,

- ч. 1 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФв виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 6 ( шесть) месяцев,

- п. «б» ч. 3 ст. 228.1УК РФ с применением ст. 64 УК РФв виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет,

- ч. 1 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФв виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 

- ч. 3 ст. 30- п. «б» ч. 3 ст. 228.1УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года;

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, ФИО1 окончательное назначить наказание в виде 6 (шести) лет 6 ( шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении изменить, на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда. Срок наказания исчислять с 05 июня 2019 года.

Вещественные доказательства: наркотическое средство - гашиш, массой 0,58 грамма + 1,44 грамма +0,84 грамма + 1,03 грамма + 0,01 грамма массой + 2,88 грамм + 4,10 + 0,47 грамм +0,23 грамма электронные весы, два канцелярских ножа, 11 пустых полимерных пакетиков и 12 отрезков фольги, два бумажно-полимерных конверта с надписями «

<

данные изъяты>», наклейки с надписью «

<

данные изъяты>» с эмблемой листа конопли в количестве 12 штук для селекционеров с возможностью указания производителя, сорта, даты, 4 отрезка изоляционной пленки, спичечный коробок с надписью «

<

данные изъяты>» с эмблемой листа конопли, пластиковый стикер с изображением куста конопли с надписью «

<

данные изъяты>», три наклейки с надписями «

<

данные изъяты>» с тематикой употребления наркотических средств, две товарные накладные о приобретении набора селекционных семян «

<

данные изъяты>» на имя ФИО1, упаковка семян с этикеткой «

<

данные изъяты>», полимерная пробирка с крышкой, прикрепленная к блок-книжке с семенами, полимерная пробирка с крышкой, прикрепленная к круглому отрезку картона с семенами, упаковка семян с этикеткой «

<

данные изъяты>», упаковка семян с этикеткой «

<

данные изъяты>», упаковка семян с этикеткой «

<

данные изъяты>», упаковка семян с этикеткой «

<

данные изъяты>», упаковка семян с этикеткой «

<

данные изъяты>», наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 0,12 грамм (с учетом массы использованной для проведения исследования и экспертизы), находящееся в полимерном пакетике, согласно заключению эксперта №2449 от 08.12.2018 года, изъятое по месту жительства ФИО1; полимерную бутылку емкостью 0,6 л., измельчитель сферической формы, полимерную бутылку емкостью 0,26 л; сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>», с SIM-картой оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>», сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>», с SIM-картой оператора сотовой связи «

<

данные изъяты> банковскую карту «

<

данные изъяты>» № на имя 

<

данные изъяты>, две флеш-карты на шнурке, в серебристых корпусах марки «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», планшетный компьютер марки «

<

данные изъяты>», ноутбук марки «

<

данные изъяты>», с зарядным устройством, сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>», в чехле, IMEI1 №, IMEI2 №, 

<

данные изъяты>, с двумя SIM-картами оператора сотовой связи «

<

данные изъяты> и оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>» - уничтожить; 

- постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, в суд от 13.08.2018 г.; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 13.08.2018 г.; рапорт о необходимости проведения ОРМ «Проверочная закупка» в отношении неустановленного лица по имени «ФИО1» от 07.08.2018 г.; постановление о проведении ОРМ «Проверочная закупка» в отношении неустановленного лица по имени «ФИО1» от 07.08.2018 г.; акт личного досмотра условного покупателя С.А.А. от 07.08.2018 г.; акт пометки денежных средств от 07.08.2018 г.; акт исследования технических средств от 07.08.2018 г.; акт личного досмотра и добровольной выдачи С.А.А. от 07.08.2018 г.; акт проведения ОРМ «Проверочная закупка» в отношении неустановленного лица по имени «ФИО1» от 07.08.2018 г.; объяснение С.А.А.; справка об исследовании изъятого вещества № 246 от 08.08.2018 г.; диск СD-R с видео записью, отснятой при проведении ОРМ «Проверочная закупка» от 07.08.2018 года; постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, в суд от 15.10.2018 г.; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 13.10.2018 г.; рапорт о необходимости проведения ОРМ «Проверочная закупка» в отношении неустановленного лица по имени «К.Р.Р.» от 10.10.2018 г.; постановление о проведении ОРМ «Проверочная закупка» в отношении неустановленного лица по имени «К.Р.Р.» от 10.10.2018 г.; акт личного досмотра условного покупателя С.А.А. от 10.10.2018 г.; акт пометки денежных средств от 10.10.2018 г.; акт исследования технических средств от 10.10.2018 г.; акт личного досмотра и добровольной выдачи С.А.А. от 10.10.2018 г.; акт проведения ОРМ «Проверочная закупка» в отношении неустановленного лица по имени «К.Р.Р.» от 10.10.2018 г.; объяснение С.А.А.; справку об исследовании изъятого вещества № 362 от 12.10.2018 г.; постановление о предоставлении результатов ОРД органу дознания, следователю, в суд от 26.11.2018 г.; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 21.11.2018 г.; рапорт о необходимости проведения ОРМ «Наблюдение» в отношении К.Р.Р. от 21.11.2018 г.; постановление о проведении ОРМ «Наблюдение» в отношении К.Р.Р. от 21.11.2018 г.; акт наблюдения от 21.11.2018 г.; акт досмотра задержанного К.Р.Р. от 21.11.2018 г.;. объяснение К.Р.Р.; справку об исследовании изъятых веществ №№ 435, 436 от 25.11.2018 г.; постановление о предоставлении результатов ОРД органу дознания, следователю, в суд от 29.11.2018 г., постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 29.11.2018, рапорт о необходимости проведения ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО1 от 22.11.2018, постановление о проведении ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО1 от 22.11.2018 г., акт наблюдения от 23.11.2018, акт досмотра задержанного И.Д.Р. от 22.11.2018, акт досмотра задержанного Г.Д.А. от 22.11.2018, акт досмотра задержанного К.С.Ю. от 22.11.2018, акт досмотра задержанного ФИО1 от 22.11.2018, объяснения И.Д.Р., Г.Д.А., К.С.Ю., ФИО1, справки об исследовании изъятых веществ №№ 424, 425, 426, 427, 428, 429, 430, 431, 432 от 23.11.2018, детализацию входящих и исходящих соединений абонентского номера «

<

данные изъяты>» №, за период времени с 01.09.2018 года до 01.12.2018 года - хранить при уголовном деле.

- денежные средства общей суммой 18000 рублей, купюрами по 5000 рублей в количестве 1 штуки с серией и номером: №, по 2000 рублей в количестве 1 штуки с серией и номером: №, купюрами по 1000 рублей в количестве 11 штук с сериями и номерами: №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, № - обратить в доход государства.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Башкортостан через Нефтекамский городской суд РБ в течение 10-ти суток со дня его провозглашения, а осужденным - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: И.М. Даутов

Приговор вступил в законную силу 02 июля 2019 года

Судья: И.М. Даутов